
Dr. JOSIP MATASOVIĆ: PRILOG GENEALOGIJI
PATAČIĆA.

Hrvatskoj savremenoj hiswriografiji još uvijek ne dostaje organizovan
rad koji bi ,davao vidljivijih rezultata. Maldbrojne sile rasparčane na po-
vlaštene, dijelom inertne, i na slučajne, ne mogu ispoljavati racionalno i
s\klwdno iskorišćiv,anje građe. Ta građa je, uostalom, više manje i m01lO-
polisana. Rijetki su koji imaju ao nje prisiupa, jer oni koji njom raspolažu,
u većini je i »rezerviraju«. I kada .se jedamput u nama sada nedogledno
vrijeme učini bilanca hiJstori!čaf\skograJda izvi0snih decenija prošlog i ovog
stoljeća, rezultate će progledati samo dobar psihoanalitik u vezi sa razra-
đenim živolopisima onih koji su SJticajem priLika historiografski pisali više
~li manje. Te su i takove riječi svakako potrebne za razumijevanje, zašto
se je dobar dio ovaJk.oViogaposla ove struke rnanifesrtovao samo u fragmen-
tima. Pozno će ,doba ugledarfJione, koji su usporavali sustavan i cjelovit
md te ,sprečavali plodnije rezm1tate, pa makaJr to bilo i iz neke tradicije,
troja tome kod naJs pogoduje.

L
Patačići potječu navodno iz Bosne.1 Već u XVI. stoljeću mnoge obitelji

po hrvatskim krajevima izvode svoje porijeklo od vlasteoS'kih '0granaka
negda'šnjeg bosansko.g kraljevstva, koje je svoju egzistenciju završilo, kada
je viteštvo započelo umirati i ,kada su se javili jači obrisi novoga vijeka.
Mnogim rodovima, ,koji su istom rbili stupili u arenu historije, bi}lo je vrlo.
zgodno vezivati svoju lozu s .Bosnom (bez arhiva i s prekinutom tradicijom),
ačinili su to i '0ni koji su navodno potjecali iIZ ,tzv. Turske Hrvatske, koja
se sve vi'še utapala u geografijskom pojmu Bosne. U eri pak, kad su po
humanističkoj modi u Evropi latinizirali prezimena a ma..gnati nastojali
svoje pretke svesti .do u antičke, starorimske familije, u nas je na pomolu
nove, činovničke, habsburške monarhije učestao priliv novih rodova u ple-
rnenitaške slojeve, koji su pOSttup'aliu rečen'0m smislu. Za uspješniju pa:-o-
ceduru više nobilitacije bila je od XVI. do XVIII. stoljeća zgodna 'šablona
svoju genealogijslw prošlost ,smještati u regione i razdoblja koje su Turci
poklopili i presijecali. Odatle su po ishitrenim tra.dicijama ispadale koje
kakve historijs.ke monstruoznosti, koje su, međutim, rijetko napadane. Iza
prvih uspona bilo je sve lakše, osobito onda, ka.da bi homines novi u XV!.
i osobito u XVII. stoljeću stekli specijalnih zasluga u smislu cesarove
politike i često na račun starih velikaških dinasta. Bilo je u naravi stvari,
da se novi uvlače u birokratiju i služibu novotarskog habsbur,škog režima

1 B. A. Kereselies, Annuae, p. 607. (akademijsko i.zaanje str. 480). Fami!ia
Pataehieh ex Boonia advenit. Tako i .druge obitelji. ,Isp. Vj. K 1a i ć, iBosnische Remi·
niseenze.n in Kroatien. (»Agramer Tagblatt« 5. XII. 1908). - Dr. B. Dr e e h s 1e r, Jura
RllIdajev,ić Gi2Jdel~n,knez o·d Bosne. ("SaVlTemeniJk«IV. Za~reb 1909. str. 121.).
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a stari da prianjaju uz starodrevne pravice, i ako je onda u XVIII. stoljeću
došlo do stranačke pocjepkanosti »novijih« familija, čim su Ugri produžili
svoju tradicionalnu politiku prema Habshurzima.

I Patačići su, dakle, takva grana ,koja je prolistala na d",blu hrvatskoga
plemstva u novomu :vijeku. Danas nemamo genealogijskog priručnika za
povijest hrvatskoga plemstva, a posao je već mogao biti učinjen, jer građe
ima na lakom dohvatu i sistemizovanje ne bi bilo preteško, kao što n. pr.
pokazuju samo trakošćanske »Notationes rerum memorabilium« krcate
podacima o rođenjima, svadbama i smrtima.2 Ovako pak kako je danas,
svaki naš Ihistorik u toj stvari prolazi kri.žni put slučajnosti i vlastitog, dan-
gubnog traganja ovih »sitnica«, sastavljajući kartoteku nikad cjelovitu.
Slahu stranu na'šedomaće nauke i nedostatak njenog renomea u tom smislu
isUče i Otto Forst-Battaglia (Genealogie. Leipzig-Berlin 1913. p. 2.) kada
kaže: »Im ostliohen Europa steM Okolski an der Spitze ,der polnischen
Genealogen, wiihrend der Franzose Ducange ·die siidslawische und byzan-
tinische Genealogie in unerreichter Meisterschaft behandelt«. A to se tiče
publikacij'e »Illyricum novum et vetus« 1746!

Danas još nemamo cjelovitu jednu monografiju o Patačićima, ma da
obilje historijskih izvora samo po sebi poziva na pisanje, no uzrok sam već
napomenuo u uvodnim retcima. Genealogijske i heraldičke podatke ,da·doše
do sada samo nekoji 2'Jbornicite ruke.3 Ipak, u okviru same familije nastao
je 1740. jedan kodeks 'štono ga je pod naslovom »Status familiae Pata-
chioh ... « dao izraditi u svojoj reda·kciji Aleksander grof Patačić u Beču.

Samo se sdbom razumije, ,da među hrvatskim plemstvom nije bio jedini,
ni posljednji, koji se potmdio da sastavi što potpuniji rodoslov svoje obi-
telji. Sastavljanju ,genealogija pogodovao je osim porodične sujete i histo-
riografske težnje još i moment samoga postojanja plemstva, heraldička
dika a nada sve i problemi privatno-pravne, poimence pekunijarne prirode.

Kako sam naslov kaže notitia universalis o ovoj familiji nije trebala
da bude samo honorifica nego »aeque ac uHlis«. Grof Aleksander u Beču
je 1740. uredio taj »Status« u vezi valjada sa svojim uzvišenjem u ,grofovski
staHš iz g. 1735.4 Još danas lijepo sačuvani kodeks bogato je iluminiran,
providjen ukrasnom novovjekom kancelarijsko-pisarskom ornamentikom i
brojnim akvarelima koji predstavljaju poj'edine dvorove (kurije) u ta-
dašnjem posjedu obitelji Pata6ć. Bio bi zahvalan posao ove crteže podvrći
pomnom komparativnom studiju na osnovi preostalih arhitektonskih spo-
menika."

2 Ed. S i 'š ić. »Vjesni'k kr. hrv .. slav. d.alm. zem. arkiva«, V. Zagreb 1903. str. 236.
3 Ivan Na.g y, Magyaror&za.g c.salada.i czimmerekkel es nemzekrend.i ,tabla:kkal. Pesth

1860. .IX. 139.-144. - W u r z b a c h, Biographisches Lexikon d.es Kaiserthums Oester-
reich. XX<I.Wien 1870. 341.-346. - B o j n i.č i ć, Der Ad.el von Kroatien und Slavonien.
Niirnber,g, 1899. Jsp. i AlLg. hist. Lexikon III. Leip,zig 1731. p. 250, pa W a g ner Carolus,
Collectanea genealogica historica i1Justrium Hungariae familiarum. - S rza b 6, Spome-
nici kotara Krapina i Zlatar. (Vjesnik Hrvatskog arheološkog društva. N. S. XIU. Zagreb
1914. sh. 130.) kaže: ",Djelovanje ovo,ga važn<>garoda prikazat će skoro posebna mono-
graJfija prof. Klaića«. Krčelić 1764. bilježi u »Annuama« (p. 480.) o Pata-čićima:
»Familia. " et omnino fuit il1ustris et ,patr;ae muHum p:oficua, ut vi<iere est in meis
memoriis historiarum ecclesiae Zll!grabiensis«.

4 Knjig.a je dospjela vjerov.atno sa nizom ovd.je reprooukovanih fami1ijarni,h por-
traita najprije u arheološko-historijs,ki odio Hrvatskog Narodnog Muzeja u Zagreb, a
potom je muzej djelo us,tupio Kr. Sveučilišnoj Knjižnici (Sign. S. iM. 33. D. 1.).

5 J,sp. reprodukciju dvorca Bistrica a »Narodnoj Starini« IX. Zagreb 1930. str. 208.
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U »~tatusu« nalaze se dva genealogijska stabla, koja naravno i danas -
imaju svoju vaJŽnost i koja ovdje u prilogu publikujem. Jedno je »Arhor
generationis de Bikszad«, a drugo je iz g. 1728. Oba su dovoljno instruirana
te ih nije potrebno parafrazirati na ovomu mjestu, kao što i faksimile prve
strane »Statusa« aonosi verziju obiteljske povijesti: porijeklo iz Bosne
(heros eponimos Nikola stoji samo urodoslovu 1728.), ,dok ovdje kao prvi
istupa 1440. Bartolomej, a Gmčec u požeškoj županiji jeste utočište
»emigrantovim« potomcima :iz Bosne, itd. itd. yono etc.

Matijaš Korvin :pa i njegova udovica kraljica Beatrix dali su Bartolo-
mejevu sinu Stefanu (Horvatu) ,grofoviju Zarčind u Ugarskoj te su predikat
»de Zanind« Patačić nosili sve dok se nije unuk Nikola6 doselio 1520. u
Hrvatsku i 1536. oženio Katarinom Herkffy i po jednom njenom posjedu
(Melen ili Za:jezda) uzeo nov predikat »Ide Zajez·da«. Nikola je imao dva
sina po verziji koju ,donosi WUl"iZbach,no iz rodoslova se razClJbirutrojica i
još jedna kći Elizabeta, koja je bila udata za Georgiusa de Thurocz.

U fa,ktični posjed Zajezde bili su uvedeni g. 1555.7 Maksimilijan II.
obnovio je 1562. stare darovnice Patačićima, dok ih je 1608. Rudolf IL
potViC'diou ple:msrtv;u. (Isp. i BojlQ;ičić, Kralj. daroViIlice. >,vjesnik a11kiva«
VIII. 1906. s. 128.)

Nikola Senior imao je sina Petra i Ivana, koji su produžili život fami-
lije. Potomstva prvog nesta·de već iza četiri generacije sa ,dvije kćeri od
kojih je jedna bila abatissa u LjU!bljani, a druga je bila Prudencija, mati
potonjeg kaloč'kog nadtbis.kupa. Začetnik te ,grane bio je Petar o kojemu
>:Arhor ... 1728.« notira sub O, oženjen prvi puta 'sa Anom Gerec, a drugi
puta sa Anom Hel1kffy. To je on.aj koga Kxnarutićevo >,vazetje Sigeta
grada« (ed. Velimir Gaj, Zagreb 1866. str. 24.) OV;ClJkoslaVii,kad op<iISiUje
ulazak u sigetSlku posadu

Sa !Svim tim staviše poštenja &voga rad,
Kad .se oopraviše za tu stražu najza:l.
Sto petOeset kllipaj, Pat ač i ć nad n jim i,
.svilan zlatom alaj nosarše pri.d njirr:,i.

Petar je imao dva sina: Ladislava I. i Baltazara I.
U Lepoglavi je pokopan 1599. Ladislav I. Patačić, križevački pukovnik,

koji je u celjskih kupkama umro 13. IX. iste godine.8 Rodoslov ga navodi
kao sina Petrova i brata Baltazara I. Žena mu je bila Ana Gereczy.

U Zajezdi je pokopan Baltazar I. P., koji je umro 5. I. 1616. Dok ovaj
generosus kao i svi ostali njegovi imaju latinski pisane epitafije, s lijeva
ima ploča njegove žene MargareteU Ba;bonosić s hrvatskim natpisom:
MARGARETA BAB.oNOSICH I BILA JE SENA BOLTHISARA I PA-
TACHICHA I .oNA JE NJEGA I DO ZMERTHI PRAV.DENO I SALO-
VALA. '0 Georgius L Kojega napominje Anbor 1728. PQginuo je pod Jurjem
Zrinskim u MeđiU1IlUTju5. VII. 1621. Žena mu je bila Ana Malenić, a njihov
sin Geor,gius II. s kojim se osušila ta ,grana. Joannes IL (-kapetan ivanićki,
1626. bio sa Jurjem Zrinskim u XXXgodišnjem ratu) imao je i drugu ,kćerku,

6 Tako W u r z b a c h XX!. 344., ali rodoslov 1728. citira <la je iNi,kola Senior došao
»ex Sclavonia i1lJferiore et Bosnia Turci.s pulsus«. Svakako je bilo Patačića i u Ugarskoj
te su obje verzije pomijeilane.

7 ,Isp. u al'hivu Jugoslavenske a,kademiie si,gn. IlI. d. 108.
8 Kuk u Ije v i ć, Nadpisi srooovječni i novovjeki ... Zagreb 1891. str. 122.
u Status familiae navo,di ime Susana.
10 Kuk u Ije v i ć, Nadpis·i ... str. 375. br. 1292.
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Ni(yOLAUS &ENiOR EX iNTERiORi BOSN1A A TURCis
PUL8US CiRCA ANN-UM iiloO +

Slika očito po lantaziji načinjena vjerovatno u XVlI1- stoljeću inicijativom barona-grofa Aleksan
dra Patačića. (Sada u Arheološko-historijskom odjelu Hrvatskog Narodnog Muzeja u Zagrebu).

koju Arbor 1728. signira sa N. Zvala se Barbara. Petar IV. spomInje se
1659. Njegova su djeca Adam (t 1680.), Paulus 1., Joannes III., Petar- V.
Guravi i kćer Ana, žena podbana Baltazara Vragovića. Od druge žene,
baronice Aurore Oršić, im8.0 je kćer koludricu u Ljubljani, a druga je bila
Prudencijama, udata za Nikolu IV. (o kojoj dalje u bi;lješci 33.).
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Supruga Ivana I. Patačića. (Slika u Arheološko-historijskom odjelu Hrvatskog Narodnog Muzeja
u Zagrebu.)

Paulus L 1709. zapovjednik Gline. Prva mu je žena iz porodice Dom-
bay Sily, druga je Barbara škarica s kojom je imao kćer Sl1Sanu, a nju je
oženio Ludovik Patačić, što nije jedini slučaj ženidbe u ovoj rodbini (va-
ljacla zbog imanja i zbijanja snage fami1ijarne, a možda je. napokon, bilo
i ljubavnih motiva).

Ivan IV. (1702.) imao za ženu Anu Daraboš, a bio je pukovnik. Njihove
su kćeri 1. Ana udata za barona Bernardina Oršića 2. Petronela udata za
Melhiora Bedekovića. S njima je izumria grana Baltazara I.

415



Slika se nalazi u Arheološko-histori;skom odjelu Hrvatskog Narodnog Muuja u Zagrebu.

Ana P. koja je pokopana u župnoj crkvi u Ivancu, kako svjedoči natpis
iz 1681. (Kukuljević, NčlIdpisi... p. 65. br. 208.). ili je bila kći Baltazara I.
(sa Susanom Ba:bonosić) ili Nikole II!., jer su obje bile udate za po jednog
Gregoriusa Peth6 de Gerse.

Ivan je imao veće potomstvo. Bio je oženjen prvi puta sa Annom Nagy
V61gy Za.poljsikomj sčllčuvana je njena slika iz 1580. U požeSkoj županiji
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stekaO' je castrum Nyvny. Dmga mu je žena bila Katarina z.tresemley.
I ovo su mu djeca. Ponajprije Stefanus II. * 1576. Vrlo značajan lik svog
doba. On je bio uzrok, M.ose niže plemstvo pO'slije tabora u Šemovcu (kod
Varaždina) 21. X. 1620. odijelilo od ma,gnata, kad je tom prilikom ban
Nikola grO'f Frankopan uvrijediO' njega protonotara (suca kraljevstva) za
koga je rekao da je naprosto njegO'v pisar.'l Krčelić'o njemu kaže, da je
bio »immortalis vir memoriae et de hac patria meritorurn, personalis prae-
sentiae fuit in Hungaria«.12 1626. locumtenens oanalis. 27. X. 1628. postaO'
je kralj. komornik. Familija je već u to vrijeme na bečkom dvoru vidjena.
Protonotar (regni Sclavoniae) Stefan Patačić imao je svoj dO'rnicil u mje-
stu Vidovec13 kO'd Varaždina, O'ženjen je Barbarom Beković de Ternovecz.
Njega je postavio Ferdinand II. u upravu Dalmacije, Hrvatske i SlavO'-
nije zajedno sa Sigismundom Erdoedyjem, koji je bio ban 1627.-1639. Iz
1626. postoji njihova ploča u župnoj crkvi.'4 Umro je u Požunu.

I ako bi prema liku nadgrobnog spomenika Ladislava III. Patačića
u LepO'glavi (Kukuljević, Nadpisi ... p. 128. br. 419.) radije uzeli ·da pred-
stavlja Ladislava I. t 1599., i »Status« natira, ,da je 2. žena Ladislava III.
bila Barbara Vragović (» ... iam viva dolO'ris imago, Eda O'limconiunx ... «),
a iz natpisa se vidi, da je spomenik dala pO'd~ći1710.'15Uza sve tO'vrlo je
nevjerova'tan viteški i;;'~glledLadislava III. krajem XVII. stoljeća te sumnjam
da je to njegov lik. Ladislav se 1685. borio pod Leslijem protiv Turaka.

Ivan I. O'simsina Stefana imao je jO'š 3 ,kćeri. To je bila: 1) Jelena
(1. muž Ivan Racz; 2. muž Andrija KO'zma), 2) Ana, supruga Ambroza
Laky, 3) Jelisava žena Nikole Rachayja.

Nikola III. rođen je 1617. BiO' je konjanički pukO'vnik. 1657. prodao
je pred zagreba'čkim kaptolom svoj šikads,ki ,dvor i kuzminečki kasteo Jurju
Gorupu. Umro je 1674. Bio je O'ženjen tri puta 1. sa KatarinO'm VragO'vić
2. sa Katarinom Ratkay 3. sa MartO'm Oršić. Od njih je imao 10 djece.
ArbO'r 1728. ne PO'minje samO': Magdalenu, abatissu Klarisa u Zagrebu, i
Beatriču, vjerovatno ta'kođer duvnu.

Ivan III. *14. VII. u Vi!Ilici si!Il je Niko'le III. vierovatno iz braka
sa Katarinom Ratkay. Zarana jeswpio u iJsusovački red, u kojemu je
apsolv~irao filolso.fijske i teologij'ske nauJke i u obim polučiO' doktora te.
Bio je potom profesor ffamosus, kaže Al"bO'r 1728.) u Trnavi', Gracu i
Beču. Konačno je došao u Zagreb kaO' rektor ie,zui1'S1kogkolegija i tu
je umro 2. IV. 1700. Publi!kovao je: »InJfl.1'lataHwngarrie Sanetitas seu
sancti Praesules in Hungaria mundo aut coelo rati« (Tyrnaviae 1692.)
- »Invectivae Sac,rae, seu Oratio!Iles veterum Ecclesiae Procerurn no-
mme in cO'ronato!s ol"thodoxe ReHgionils aut pietar1Ji,sho'stes« (TYJliIlaviae'
1695.)16

'l S m i č i k las, Povie.st hrval5ka II. Za,greb 1879. str. 135.
12 Kuk u 1 j e v ~ć, tNadpisi .... p. 306. br. 1048.
'3 Ibid. p. 307. ,br. 1049.
14 Kr č eli ć, Annuae p. 480.
'5 iI.sp. i tbr. 420. kod Kukuljevića. - .o Vragovićima isp. genealog.ijsku ISkicu~

Sz a b O, Spomenioi ·kotara Jvanec. ,»Vjesnik Hrv. aT'heol.društva« XIV. Za.greb, 1919.
str. 65., ipa 40.--41.

16 Isp. Joh. Nep. S t o e g er, Scriptores Provinciae A'IlStriacae Societatis Jew.
Viennae 1855. p. 254. - Sc r i p toor es facultatis theologicae qui aa c. r. 6cientiarum.
1.1IIliveflSlitatemPe&t-inensem alb ejus origine a 1635 ad al1lllUoffi1858-am ~'2ralbant1\.lr. Pe-
stini 1859. p. 21.
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Nepoznati lik jednog Palačića, sada u Arheološko-hislorijskom odjelu Hrvatskog Narodnog Muzeja
u Zagrebu. Inv. br. 58.

Matija (t 1715.), sin N~kole III, bio je o'ženien MagjaJricom, isticao
se 1697. u političkom životu Hrvatske.'7 Od žene Kristine Falussy ostao je
sin is,tog imena, Matija.

Gjuro III. P. fh~k'11pbosa'llJski t 1716.) bio je sin N~kole III. i Marte
bal1"ooese OI1Šići brat BaHa'zaJra II. prvoga barona Patačića. ZaJšao je

17 Vj. K I a i ć, život i djela Pavla RiJUen VitE~zo'vića (1652.-1713.) U Zagrebu
1914. l5itr. 114.
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Nepoznali lik jednog Palačića, sada u Arheološko-hislorijskom odjelu Hrvatskog Narodnog Mazeja
u Zagrebu. Inv. br. 58.

najprije među jezuite, kasnije ih je na,pustio. Bio je u Bologni, doctor
theologiae, kanonik zagrebački pa konačno »bi'sJkup bosal11lSki«.On je
1714. u ime zajedničkog ugar.slko..ihrvatskog sa;bor.a u PoŽUiI1upoocLra.vio
Karla III. (VI.) po~dra'V1lim gO'Vorom. Pomogao je, da se Ulkrasi k'llJjiž-
nica lepog,lavtSlkog samostana. IS

lS Sz a b 6. Spomenici kotara Ivanec. »Vjesnik Hrva<bslro~arheološkog društva«.
N. S. X'IV. Za.greb 1919. p. 48.
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Navodno Eduard(?) Patačić de Zajezda. U Arheološko.historijskom odjelu Hrvatskog
Narodnog Muzeja u Zagrebu.

štampao je "P entaJs ElegiarUlIll Amori Xaveriamo« (Tyrnaviae,
1695.). - "Gloria Colle-gii Unga'1'"o-IllyriciBononiae funedati 'SU!bcura
Venerabilis Capi,tuli Almae CathedTalis Ecclesiae Zagrabiensis sive ... «
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Helena Patačić, kći Nikole
III., udata za Stelana Jela-
čića de Bužim, banovca
(t 13- IV. 1712.). Slika u
dvoru Batini kraj Zlatara
(gg. Stanko i Jurica pl. Jela-
čić). Ovaj ženski vlastelinski
lik slikan je sa mačem u ruci
(predstavlja pravo sudačke
vlasti zemljišne gospodarice,

jus gladii).

(Bonon1ae 1699. 24°). - »Heroes Hnngariae et U1yriae tam beUica for-
titUJdme quam si:ngulari aliquo facinore il.lustres« (Bononiae 1699. 24°).19

Još ,se je jedan sm Nikole III. istaJkJnuo.To je StefanUJsV., sin Marte
baronese OI1šić.Bio je u carevačkoj vojsci, u ratru proti~ Turaka 1685.
poginuo je kod Osijeka. Žena mu je bila Rosine nata Fitter, udovica
Sa'rkany, koja se i po treći puta uda,la za Dietricha von AuerspeJ:"g.

Nije još u:tv~đeno ko je mati prvoJga ba~ona Patačića t. j. Balta-
zara II., jer je llJjegov otac Nikola III. (t 1674.) bio oženjen iKatarmom
grofinjOlillRatkay i MartOlillbarolI1e\SomOl'šić. Zna se, da je rođen 1663.,
ali dat'llllli o očevim ženama nijesu još eruirani. Baltazar je u sudbonos-
nim leopoldinJStkimgodinama, kad SlUu HrvatJsIkoj i:s1kmijenjeniZrinski
i FralllJkapani, sasvim u zavjetarj'll shxŽJbeprejasnoj ku6i. Dugi niz godina
radio je u ugarskom dvo11Skomvijeću u Beču i postao pouzdan čovjek.
SudjeLovao je u koI1JSiMipai.jii konfiskacij,i zrinj,ski,h imanja. 1707. učinio
ga je car Josef I. velikim županom virovitičkim i darovao mu nekadašnja
:lirinjska imanja Vrbovec i Rakovec20, a napravio ujedno i baronom. 1719. je
pozvan, da <zajedno sa grofom Emerikom Es,zterhazyjem izrađuje »Ver-
fassung ei:nes neuen, duroh die veriinderten Veflhiiltnisse Ungams ge-
botooen ungariJsohen Staatsrechtes«. Sam Baltazar Patačić bio je pro-

19 V,j. K I ai Č, Pavao Zondinus i 05I1JUtakugarlllko-ili,rskoga koleg~ja u Bologni
(1553.-1558.) »VjesIlJik!kr. hrv. slav. dahn. zem. arkiva« XIV. Zagreb 1912. s,tr. 186.

20 1s'P. banderijaini ISrtijegtoga domin1ja u mojQj monogr,afiji Die Briefe des Grafen
Sermage (1923.), iza str. 48.
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Rodoslov »Gerecianus« (iz te je obitelji žena Baltazara II. prvoga barona Patačića), Iz kodeksa
»Status lami/iae Patachich«.
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ti'W1~khrvatJske pragmatičke sankcije ad 1712.21 šta pro1uslov~ njegovom
dosadašnjem stavu kao bečkog čoV!jeka, no an se u to doba asjećao
više uga'1"skim magnatom.

BaJ1ta:zar je !bio »Sacrae Cesareae Regiaeque Majestatis consi1ia-
rius«,22 zaJSlužan za cara ,i Beč. Grobnicu je dao sebi i svojima načiniti
u samo;stalIliSikojCIl'Ikvlu Remetincu. Pod br. 668. u svojim »NadpiJSima... «
(str. 200.) priopćia je Kukuljević teiklSt spomen ploče. Ono E. A. kaje
notira čitao bih kao »Eques Aureus« (»zlatni vitez«), jer Klaić mu
to adličje navod.i.23

Baltazar Patačić nije samo osnivač >>Pinte«Hi njen hroničar nega je
pisac jednog dnevnika, bolje ljetopisa, koji je u dva maha publtkova:n
štampom25. Nadg:robnu ploču postavio je u Remetincu roditeljima sin
bCllrQlOAlelksa~der 1722. (Kukuljević, Nadpisi ... p. 200. br. 669.)

GaJbrijel Hermann (Armin) rođen je 1698., umro je 5. XII. 1745. u
47. gadini ži'vota. on je sin Ba1tCllza,rav.U Rimu je učio teologiju i tu se
iskClJZaopred papom Inocentom XII!. u jednoj javnaj d[s.putaciii. Pastaa
je opat ClIbatijeSv. Duha de Hrap'ko, pa archidiaconulS de Carnarcha.
1721. kanonirk u Zag~elbu, 1729. posvećeni biskup, 1731. biskup erdeljski
a 6. II. 1733. nClldibi.'sikupu Kaloči i ,grof. Tom priHkam podigao je u Va-
raždinu u cnkvi Sv. Vida olta'1"sv. Marije26. ZnCllčajno je, da se ovaj
PataJČić nacionalno osjećao kao MagjaT. Srbe, koji su se u ono doba
nCliSeljavaliiz Trul1skeu njegOovudijecezu kažnjavao je, ako se nijesu
služili magjClll1skiimiez~kom, t. j. za sVaJkruizrečenu s11psku riječ 2 du-
kata ili 12 batina27. Kod diobe imanja iza smrti oca Baltazara II. pri-
palo mu je imanje Vidavec kod VaražJdina.

Njegov brat Aleiksa~der AntoniUlS *1697. i,sto je sin prvoga barona
PClItačića,Baltazara (* 1663. t 9. XII. '1719.) i TereZlije Gerecz (t 27. I.
1722.). 1715. poslaJ1i su ga roditelji u pratnji je,dno,gmoderatora i jednog
korepetitara ,u S'vijet (in PTovincia1s exteras), na uni'versitete u Wfuz-
brur,g rHel'lbipolis) i Louvain i na putavanja po Austriji, Njemačkoj, Bel-
g,ijr, Holandiji, En,gleSlkoj i FTanClU!skoj.Vi,dio (Svijeta i otmjena društva,
te se 1717. u oktobru sretno vratio u Beč, a adatle ,kući i u Požun
s ocem. 1718. branio je u IPravničkom fakuHetu u Beču tezu pad na-

21 ViekosTav K:~a i ć, Hrvat&ka rpragma<tička sen:kcija. »Ra<d« 206. Zagreb 1915.
str. 62. - Ivan III. (\SinPetra IV.) Patačić bio ,je hrvatski nunc~ u zajedn:i.čJkomuga<rsko-
hrvats.kom s'aboru, i to u kući velikaša 1714. Klaić 0p. cit. rp. 130. No »ArbOT 1728.«
pripisuje to biskupu Gjuri u lumačenju pod. H.

22 O tomu, kako je 1697. Ba;Ltazar Patačić molio Pa<krac pOTadi za&lu~a stečel1Jih
kod okurpacije Slavonije, isp. R. L op a š i Ć, Slavonski spo:nenici za XVII. viek. "Starine«
XXX. Zagl"eb 1902. sk 134. - I u arhivu Jwgo&1avenske akad.emije, kad saan tamo
radio u svoje v!"ijeme, vidio saan obilje građe za povijest obitelji Patačie.

23 Nekol.iJko !priloga za povi·jeSl! hTvatske pragmčIJtičke sankcije 00 gOod. 1712.
(»Vjesnik Kr. hrv. slavo d.alm. zem. aI1kiva« XIV. Zagreb 1912. lSIIJr. 67.

24 !sp. Mat a \s'o v i ć J.o.srupd.r., Iz galantnog stoljeća I. Zagreb 1921.
25 Prvi d.io toga d.iarija priopćio je E. La iS z o W s k i: Dnevnik baruna Baltazara

Patač.ića od ,goo. 1687. ,do 1690. »Staooe« XXVII. u Zagrebu 1895. ,str. 194. i d., a
nastavak ,je ,još prije štampan u X. knljizi Kulwljevićeva »Al"kiva«.

26 Kuk u ili,j e v .iĆ, Na.dpisi... p. 298. br. 1013. - Isp. iKa t o n a, Histo~ia
ecclesiae colocensis.

27 Sc h war t ner, Statistik 'Von Un,garn I. p. 124. ,kaže da su Srbi u tom kraiu
toga radi hHi magjarizirani već u prvoq generaciji. Čini ISe prema tomu, d.a ga je kaOo
hrvatskog odroda vrijeđalo i bolo da sluša svoj jezik i da je tim d.ra·konskim mjerama
ušutkavao porive s,avjes1i. - Građu za njegovu poorobniju hiograHju sadržavaju ,
Krče!ićeve »Annuae«.
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5pdlat. ad Comitem G\\brielcm Archi 'Ep[Jun1..

ThIS iclet Idem Archi-čpiscopus.

Vidovec. Iz kodeksa Status Familiae Pataehieh.
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slovom »Libertas Necessitati adstricta praeferens«. 4. apri1a 1719.
vjenčao se u Manheimu (s Herulom Ma'rijom Katarinom barOlIlesom a
Freinfelt28• Te ,godine prrbiva (valjada iza ačeve smrti) u saboru i s bra-
ćom 'se nagađa pOraJdi imrunja. 1720. i 1724. biO' je kao sabarski ablegat
na bečkom dvoru i tako omiHo jednako kao i brat nadbiskup Gabrijel
koji je najvrše pripomogao te Ije famHija 1735. uzv~šena u grofovski
staJ1ež. 1723. ravnaO' zakladom uda'Vice protonatara JlUrja Plemića rod.
Bedeković, koja je ostavila ;14.000 fL jezuitskom seminaru Sv. Josipa u
Zagrebu za plemiće. 1730. ha via se velikim istraJgama. 1747. išao na
kraljičilIl nalo,g u .BeLgiju (Austrijsku Niwzems.ku). kao što je već prije
bio u njenoj pr.atnji, kad je išla u Frankfurt. On ie u tim godinama već
toliko dvorski čoVljek u Beču, da u »Statusu« bilježi, ka!ko je (1745.)
iluminirao prozore svog kvartira prigodom jedne slave dinast,ije20• UmrO'
u BeČIU1747. mjeseca maja.

L!Udov,iJkje (također od 1733. grof kao i braća Gabrijel i Aleksan-
der) bio oženjen s jednom rađakinjom, Susanom, kćeri Pavla, sina Petra
IV., ali nije natiralIla u »Arboru« 1728. On je bio gospodar (Pe11petuus)
u Vrbo'Vcu i Rakovcu, veliki ŽtupalIlvirovitlički, a od 1760. consi1iarius
cara-ikralja. Dao je sa'graditi kapelu i altar sv. Jo,sipa u crkvi uZajezdi
g. 1747. UmrO' je 20. VIlI. 1766., navršivši 67 gadina, u Rarkovcu. Od
žene je živiO' raJstavljeno. O njemu Krčelić pripovijeda u »Annuama«
(p. 527.) kao nwboŽlIlam čovjeku, koji je biO' naklol1l svećenstvu. Nje,gov
je sin Ivan križevački velilci ŽtUipan,30koji je oženio Eleonoru Rind-
sohmauL Njihovi su pasjedi u to daba: Zajez,da, Vribovec, Rakavec, Vi-
nica, S. Ilija, Martijanec, Hrastovijan, Slanje, Preseka, Činrkavec. Prema
tomu je redaslijed

Ba,1tazar II. t l7,19 & Terezija Gerec t 1722.

1. A,leksan<l.er
* 1697.
t 1747.
& Catharina
FreienfeLd
t 1758.

--"------.
{

Antonius
Aleksander
Maria

2. Gabriel
Arminius
* 1698.
t 1745.

3. Ludovicus
* 1699.
t 20. VIlI. 1766.
& Susanna

Pata1čić

Joannes IV.
& Eleonora
Rin<l.schmal1l

Bartholomaeus
* 1766.
t 1817.
& Eleonora
• 1770.
t 1834.

4. Sigismun<l.us
Soc. Jes.
t 1726.

5. Casimirus
juris au<l.itor
t 1725.

28 W u r z b ac h, Biograph~ches Lexikon des Ka~erthums Oesterreich XX!. Wien
1870. p. 345. krivo kaže: Seine Ehe ... blieb kin<IerJos, kad je još u "Stalusu« navooen
kao njegov sin Antonius Aleksander Maria. - Isp. i njeno pismo 13. VII. 1749. iz
Varaždina Krčeliću (A:~ ua'2, aka d. iz.d. p. 588.).

29 Rat6wiirde in der Hofkanzlei. To je Cancellaria Hungarica. Isp. Mat a s o v i ć.
Die Briefe des Grafen Serma.ge. Zagreb 1923. p. 45.

30 ,Mjeseca studeno.ga 1749. najp:'sa'o je kao licencija,t, ma,.f.s.ler L1o,'-:>Lje,Iva.::!P.,-
tačić za j'uridički fakuHet bečkog 6veučiaišta tezu »T r a c tat u s ded o I o. c u I p a.
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Bile su osim ta pet sinava još i tri kćeri kaje su sve tri bile duvne
u Zagrebu (Maigdalena, Ana i Beatrix) i kakO' su umrle za svijet u AI1bar
nijesu ni ušle, ma da su braća i kaO' svećenici na tiTani.

Arbar 1728. ne bilježi da je Stefan IL imaO' sina Vitalisa (Živ1ka),
kaji je umrO' bez patamaka, i kćer Helenu udatu za zaglrebačkag PO'd-
župana Ivana Ručića. Nat1ra, međutim, Petra III. i Franju IL kaO' i Ste-
fana IV.

I Adam Patačić, sin Nikale IV. (t 1733.) i Pmdencijane Barbare (t
1766.) Patačić iz druge linije (rađen je 18. II. 1717. a umrO'1784.) ·prasllavia
se kaO' i pamenuti Aleksander, kaji pabiraše lovarike k1lJd'Se Adam rodiO'.
Ovaj 'Se na nj umetnua. Kad mu je bila 18 godina pala mu u diO'čast, da
se pred samim Karlom UL (VI.) praduci.ra javnim predavanjem, kaje
atisnu u knjizi »Augusta quinque Carralarrum Histaria. VIennae 1735.« Ca.r
ga na·gradi zlatnim .lancem, sveučilište daktaratam filasafije sumna cum
laJUde.KaO' Karlavčanina (Croata Camlasiadiiensis) signira sebe pr,igadO'm
i~danja te svO'je volumi'na~ne d:i:seJ:"f1:acije»Augusta Qumque Carolorum
Histaria« (Vienae 1735.) pasvećena caru Karlu VI. a pisane na visini
tadašnje nauke i u njooaj manirri apremljene. Trošak je biO' valjada pri-
ličrun. Ode u Rim u sjemenište 'Sv.Apalinara ipastane 1739. dr. thealagjae
i u ista vrijeme pod imenom Sirasius Acroiopharius uđe kao član u aka-
demiju »Arcadia«. Zatim slijedi karijera i tempO' jaj je !biO'brz:

1739. župn~k vrbavečki
1741. ikananik zagrebački
1743. ,apat sv. Benedikta u Krupasfo, vTla uno'Sno mjesto milošću

carlčinom
1751. prati biskupa KIO'rbušliokogkao kananik alaifere na sabor u

Pažun, dvarski savjetnik ug. kancelarije, naslavni biskup navsđd
1759. !biskup velika-varadinski, veliki župan biharske županije, pravi

tajni savjetn~, asniva bibmateku sa 15.000 svezaka3l

1776. nadbiskup kalački32

1777. septemvir i re'ktar navog budimsk'Og ,iz Nj1-txe premješienog
sveučilišta.

Ali niti je biO' m1lJgjaran , a još manje se geriraa M1lJgjaramkaO' mnogi
drugi i anda kaO' rađak Gabrijel Hermann Patarčić, kaji kaO' nadbiskup
kal,ački magjariziraše Hrva'te i Srbe i lI1avcem i bamnom, na ipak mu
biografija napominje da je 11 sela sa 6000 grčka-istočnjaka u sv'ajaj ve-
lika varadinskaj 'biskupiji prilVeO'u krila rimske crKve. 1778. dabi veliki
klI1ižalrdena S. Stefruna uvelike cijenjen od carice. ParticipiraO' je u
ralspravama Jasefa LI. i Pija VII. u Beču.

Za vrijeme baraVIka u VeLikam Vara;,dinu padržavaa je uzarnu mu-
zičku kapelu kajaj je Zibarovađa biO' iznajprije Michael Haydn, a ad 1762.
Karl DHters von Dittersdarf, kO'ji se na carič1n nalag maTade iza pet

e t c ,aISU«, pa -je to i štampom izdao kod T~attnera u Beču. - O njemu opširnije
KTčelić u ·"Annuama«.

31 Ima i je,dna nje-gova oracija koiu ,je prros\rovio 20. VIlI. 1762. u Požunu (pa-
negyrica didio na bhgdan prvog ugarskog .kraJja) "tDiv\IJSStephanus, .primu9 Hun-
ga'!'iae rex ... «

32 Tom prirJikom štampana ,je u Kalom (in fdL) Dljegova "Homilia« , quam habuit
Colocae ,die 17. Nov. anno MDCCLXXVI euro ecclesiam eandem MetTopolitanam primo
accepit et auctcm CapituJum suum ac Seminarium traditis super dote perpetua !iteris
&labiliv~«.
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rs VI. L:B, PATACHiGl.COLLONELLUS ET <!OMENDAN$ .
. POSTEA AS.ESS:TAB; MN.Al.f~BTiMrrORDMNUNOviGBADJr~

_ O1IUT }lTATlS.: i~$,!-

Slika u Arheološko-histori;skom o#elu Hrvatskog Narodnog M uze;a.

godina vratiti u Beč, jer je biskup hio zbog te svoje muzičke ka:pele de-
nundran. Kapela je raspuŠ'tena.

U Budimu je 1780. šbmpa'O »EuhM'~stieon Magnae Mariae There-
siae . .. Rem Hunga.dae Literari.am, Universitatem Budensem, Regiam
Nohilium Aea·demiam Theresianalffi, eonstClib:iliret,Diploma1:isque f.irma-
ret«. To je K. C. Breitsohneider preveo na njemački i štampao ih 40
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isto u Budimu. Njemu je napokan, 1781. Katarina cantessa Patačić iz Va-
ra~d~na posvetiIla 'Svoja »Pesme Horvatszike«. NadJbisilmp Adam P. 'Ostavio
je pjesničku zaostavštiJnu i, šta v,i<še,jedan započet hrvatski rječni1k, a
biO' u revnam dapisivanju s Ktrčelićem. I u Ka.rloči je 'Osnovao nadJhis'kup-
sku b~b~~otelku,k'Oja je bmjala 17.000 ,svezaka. UmrO' je u dobi 'Od 67
godina.33 Njeg,ava su imanja u Hrvatskaj bila: Kostel, Lović i Demerje.

Baran Stefan VI. (* 1691.) sin je LaJdislava III. a unuk Nikale III.
Ladi'slav' III. t 17. IX. 1705. pokopan je u Lepoglavi a biO' je 'OžeIlJjen
Barbaram Vragavić.34 Baron Stefan VI. pukaVlniik u Kostajnici, imaJa je
za ženu jednu r'Ođenu Miserani, kupiO' je s imanjima 1741. i Navigrad.3S,

i uz t'a 12 k,uća u židavskoj vulici u Kadavcu. 1743. hi'O je na čelu 3000
banderijalista u bavarskam ,ratu. Bio je i assessor bans!kog ,stola. Njegov
sin je Franz (Franciscus). Krčelić mu orpisuje ćud i materijalne prilike3C

i napominje, da je imaO' onda tri sestre duvne, između !kajih će zacijelO' biti
jedna, koja je malila Krčelića za intervenciju 24. IX. 1754.3i 1763. 'OženiO'
!kćer bivšeg pažeškag velik,ag župana Petra Keglevića, Katarinu, kaja je
pa 'Ohičaju sv,ag vremena u sv,am moll!itveciku ovjekovječila svoj oisvaga
muža porad a na način koji je 'Onda bio tipičan.

S tim u vezi st'Oje, dakle, hilješke, kaje Se tiču ženidbe ,grofa Franza.
Patačića s Katarinom groficam Keglević3s (t 1811) i njihava p'Or'Oda.Natpis
je malitvenika, u k'Oji je bilježen njihov parod, avaj: »L'Ange Caooueteur
dans les prieres et exercises de piete ... « A Liege, 1754. (Sada u arhivu
Braće Hrvatskaga Zmaja u Zag,rebu). U svaje vrijeme i ja sam bi'Ou prilici
te mi je, iznimna, bilo ,dapuštena da prepišem podatke kaje je grafica bilje-
žila na nutarnj'Oj strani karica mQlitvenika i praznim stranama iza i ispred
njih. Te "il jeske ,glasedaslavno avakO':

Anno 1763. Den 6ten Februarij wahr Main Ver sprechen; <lan 13 Apr,jJ Nehmliohen
Jahres hin ich in Topolovecz mit Meinem Gema.hl Franz Ga'afen von Pataohioh CQPulieret
worden <len 30t Aiprj.Jhat er mi,oh naoh Vi.dovecz [gebrllJCht.

1765. Den St April um 8 Uhr N: .8: am OhaI1frey1a,ghab ich im Zeich. <ler
W il a~. den Ersten Sohn Gebohren weloher durch dem Vara5diner Stadt Pfahrer [ge·

33 W u r z rha c h (XXJI. 'P. 344.) cit.jra kao izvore za nje~ovu <1>iografiju:J( ii.1e s y
& Me Jz-e c, Ungarischer PJut.arch ... IV. Pesth 1816. - G r ii f fer & C zik a n n,
Owterreiahi.sehe National-Encyklopii<liie. IV. Wien 1835. - Kabhaliiseher IPhallta,sten
und Prediger Almanaoh auf doo JaJhr 1784. (,p. 67. krivo ~a zove AntonGm). -
K il1 k u Ije v i ć-Sakeinski Ivan, Slovnik umjetni,kah jugoslavenski,h. Zagmb 1859. str.
336. - Gall lU i eder beriihmtooten T<m:kiinstler des 18. und 19. Jahrhundel'tes.
I. Erfurt 1816. - F e jer Georg~U5, HilSItoriaAca,demiae ~cientiarum Pazma.niae Archi-
Episcopa,lis ~c M. 11heresianae T-:?giaeliterariae. Budae 1835. - Š a ,fa i' ikiPaul Jos.,
Geoobiehte der sii<lslawischen Literatur, 1I. Prag 1865, rp. 65, 111. - IPray Georgius,
Specimen Hierarchiae Hung.aricae, 1. II. p. 86. - Hor may r' s Arc h i v fiir Ge-
5Chichte, Statistik, Literatur un<l Kun.st, Wien >1824. p. 408. - Za pomniju izradbu
živiOtopis.a važe naročit,o !(,r,čelićeve lOAnuae«. Tako [sub <p.443. opisuje majku nadbi-
6k.UlpOV'UkCl'ja je kod s,ina boravila u VeILkorn Va:radinu i ondJe umrla li 74. godini
(*1692.). Crta ,je kao muškobanu, koja je govoirila i pisala latinski, voljela oružje, koIllie,
lov, uopće više muškaračko nego žensko zaniman1e, a nopokon KJrče.Lićnatira i njene
pervesitete srpoTne priro<le.

'" Sz ,ab 6, Spomenici kotara Ivanec. lOV'jesnikHrv. arheo.I. ,društva«. N. S. XIV.
Zagreb 1919. s. 29.

:<5 Kr č e;t ić, Annuae p. 37. crta pos·tanje n.jegova imanja.
36 IMde.m. rp. 373.
3i Ibidem p. 592.
3S Ona je kći !Petra grofa Keglevića (t ca, 1748) i Marije Ane ,groJice Drašković

(1726.-1782.), koja se ,kao u<lovica ponovo. udala za grofa P. T. Sermage·a. Isp. Mat a-
s o v i ć, Die Briefe des Grafen Serma,ge. Zagreb 1923 str. 53, 298.
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lauft worden und die Namen Maria Fr:derieus Vineen!ius bekomen. GassvatleI'skeidl
wahren der Hh: von Dersanioh, und seine Ge:nahlin.

1766. Den 24 August naeh Mittag um 5 Uhr hab ieh ,gebehren. Meine F. Mutter und
S!ief Vatter wahren Badten, sie bekam die Namen Rosa Anna Josepha t

1767. Den 19t Februarij friih um 10 Uhr ist die Toehter ROGaAnna Jos·eoha ,gestor-
ben, und bey den P. Franeiseanern begrab,zn wGrd,w t .

1767. Den 16 August abendts um 7 Uhr im Zeiehen ,des Stier hab ieh
gebohren einen Sohn, weIcher ohne Ceremonie gelauJ! und den Nahmen Rochus bekomen,
den 3t 8 her aber reehl ,ge!auft, der Baron Kulmer hat die Batten Stel an der Familie
Pataehieh vertretten, und Hh: Reunerin, und bekam den Nahmen Adamus Ferdinandus
Roehus t

1768. -den 16 7ber zwisehen 8 un,d 9 Ubr friih is! dieser Sohn Adamus Ferdinandus
Roohus geslorben t

1768. den 13 7ber zwisehen 10 und 11 Uhr Abendts im Ze i e h ~n der W a ag
ist gebohren worden eine Toehler welehe in -der Tauf die Nahmen Th,zresia Joanna
Nothburga Marie bekomen, Taufbathen wahre..-;,der graf und die grefin Ch'lmare t

1769. den 30 Au~ust zwisehen 6 und 7 Uhr Abel1dts ist g,zslorben ,die Toehter Maria
Theresia Joanna 1Notburga t

1770. den 19t Februarij im Zeiehen de~ Schiizers is! geboren Maria
Toehter welehe in der Tauf die Nahmen Eleonora Susanna bekommen hat. Gefat!er
waren zway Battler.

17111. den 3! Marlij um 1 Uhr in der Naeh! ist ,gebohren worden M:tin Sohn weleher
in der Tauf die Nahmen Casimirus Igna!ius oekomen. Gefatler wahren 2 Bett1er t

1771. Den lOt Martij zwischen 2 und 3 Uhr Friihe, ist dieser Sohn Casimirus I.gna-
lius geslorhen t

1773. den 141Februarij im Ze i e h e n (prazno ostalo) ist (!ebohren Meine Toehler
"elehe in der Tauf die Nahmen Mariae Juliana bekomen. Gevatters leiit wahren zwev
BetBer t .

1773. den 13t Jul1y i.s! diese Toehter durch ihr Kin-des weib ,ge!runkt worden die
Maria Julianna hieB t

1774. Am 29t Jul1y im Zeiehen des Widder is! naeh 10 Uhr fruh Main
lieber Sohn gebohren worden we1chcr in -der Tauf <lie Nahm'Z'l1Ignalij Cajelan bekomen.
Zwey Arme waJ1ren Gev,atters leydt.

N. B. so lang ieh leb will ieh kein Jahr un!er1a,,>sen,den P(jrliuficul1a T<lJgbeuehten
7U gehen, und Goti hesonders zu -dank(en)

Am 8t May 1775 ist Mein lieber So,hn Ignatius Cajetanus zwisehen 8, und 9 Uhr
fn:h ges,torben t

Anno 1776. De:! St May zwisehen 3 un-d 4 Uhr fruh/>, ist Mein geliebter gemahI
Franz Gra,f von ,Pataehieh, Sei ner Mays,t. Geheimer Rath, Cammer hen und bey de,em
LobHehen Croatisehen Consilij Wiir,klieh. HoI Rath im Herren enlsehlaffen naeh einer
besehwarJi,ehen langen ausgestandenen Krankheit der hec!iealischen <lJbzohrung, von wel-
eher er dureh .nur,eh 4 ganze Monath volli.g dahin la/;! und nichts aus .seinem Zimmer
kam, aus ser zur Zeil ,der '" fauer tBruns! welche -den 24t April dieses Jahrs die
ganze Sta,dt versehrte da nun uns zu fliiehten ,gelungen, den fol~enden Tag bemerkte
er deullieh daB sein End naJ1et, er war ,giUJ;;liehin den Willen Gottes ergeben mit allen
H: Saeramenten versehen, und ist zum grosten Beyspill und Trost uns auf Ha.nden ver-
sehieden, sein J..eiehnahm ist dan 7te!! Abendts ohne Gebriing naeh seinen Verlangen,
bey den Patris Franeiseaner(n) in .der Gruft bey dem Mutter Gottes Altar begraben
worden und den folgenden Tag darauf, .sind di~ Exequien fiir die abgeJebte Seel in alen
den J(irchen in beyseion Meiner, und ,aler Anverwaildten gooa1ten worden. Golt der
Allmaehtige stehe seiner armen Seel bey, und verleihe ihr die Ewig Ruhe.

Prema ovoj građi moguće je sastaviti ovakovu trubelu:

FRANCISCUS COMES PATACHICH (f' 1776.) & CATHARINA COMITISSA
KEGLEVICH (f 1811.) 1763.

,-

1. Maria
Fr.idericus
Vincentius
* 5. IV. 1765.
f ? ? 1820.
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2. Rosa
Anna
Josepha
* 24. VIlI. 1766.
f 19. II. 1767.

3. Adamus
Ferdinandus
Rochus
* 16. VIlI. 1767.
f 16. IX. 1768.

4. T heresia
Joanna
Notburga
Marie
* 13. IX. 1768.
f 30. VIII. 1769.



5. Eleonora
Su'sanna
• 19. II. 1770,
t 1834.

6. Casimirus
Ignatius
• 3. Ul, 1771.
tla, III. 1771.

7. Marie
J.uliana
• 14. II. 1773,
t 13. VII. 1773.

8. Ignatius
Ca;etanus
• 29. VII. 1774.
t 8, V. 1775.

Iz prednjah bilježaka i rod.oslovne sIDce razahiraju se interesantni
podaci o kumstvu i o pro.sjacima, o' aS'trologi1skom vjef'~van~u i o zadnjim
časovima sušičav.og grofa Franza. Kad se pogleda rađanje njegove osmero
djece vidi se, da mu je žena in continuo rađala svake godine od 1765. do
1774. s prekidima g. 1769. i 1772. Biće i to uzrok tragičnom modalitetu
djece a ne sam.o njegova tuberkuloza. Normaln.o je P.oživjelo sam.o prvo
i peta dijete. Ta su sin Friedrich koji je 1812. ostav~o »Lud.oviceumu'!.
10.000 for. i kći Eleonora posljednja Pa:ta'Čićka uopće, udab za grofa
Bartola (t 1817.) za kojega Nagy krrivo mi,sli da je bio Friedcichav brat.
Fridericus ima dvije Ispomen...pločice u orikvi u Vidovcu koje mu je kao
borcu protiv Turaka i Francuza dala postaviti sestra Eleonora. (lsp. Ku-
kuljeVlić, NClidpffii... str. 307, br. 1052,). Sa ženom dobio je Franciscus
i imanja Vinicu, Popovec i KalniJk s Gušcerovcem, a od oca baštinio
N.ovigrad, Vj.davec :i S. Iliju. 1764. je pastalO grof, tako da je te godinp.
bi.o baronam samo velikaval"adiJnS'kibiskup Adam, sin Nikole IV. Patačića.
Jedan brat F. bio je cistercit u Lansztr.ossu i umro 1764., sestra pak Re-
g'iJnabi,la je udata za barona Josefa Kulmera, koja mu je danijela Ore-
hovicu, Lepu ves i Vrbinu u Brdovcu. 1764. strada.o je F. od karlovačkag
generalata, koji mu je .okupirao kuće u Karlovcu.3o Oršićevi memoari na-
paminju ,da je oko 1770. ti Varaždinu on bio centar luk'susa takO' da su
zaplijenjena nje.gova i ženina imanja, a navo'dno je trebao postati i dubro-
vački konzul u Za,grebu još 1765.40

OV1aKa,jarina Pwtačić, koja njemački piše ka.o njena mati i .očuh,
a:strologij'S'ki orijentirana bilježi porođaje tak.o reći iz godine u godiJnu,
i koja čini P.orciunkuli zavjet, identična je ,s hrvat'skom pjesnikinjam zbirke
»Pes:zme Horvatsz,ke« (1781.)41 Navodno je bila lijepa žena i kako se raza-
bira vrl.o obraz,ovana, mora da je u tahjalI1skom bila vrlo verSiLrana.Zbi,rku
galantne poeZlije je prikazala brati,ću svoga muža, na,dbiskupu Adamu Pa-
tačiću, k.oji je umr.o tri godine iza toga. Zašto baš njemu, kazuje njen
predg.ovor, u koj emu ga naziva krepasnim lepoz,nancem i vrednim domo-
r.ocem.

PovQdam njene udaje .opisuje inf'ormira:ni Krčelić~' u poglavlju Con-
nuhium comitis Josephi Keglevlich: Pned:ictus J. K., postquam cognatam
suam Catharinam KegleV1ichcomiti,s Petri olim filiam, quam nraecabatur,
non abtinuisset, prae11i.gente illa baronem Franciscum, filium Stephani ca-
lonelliPatachich, e xd e s per ati o'ne ve 1 ipo t iu s( i n n ata i Il i
1e v ita tee x e du c ati o n i s d efe c tu, d u m b a ceh ana 1i-
s ti c,j s fer i i s i n G log ove c z Za.goriae apud viJdruamSuV'ichianam
hujus filiam Catharinam nubere anhelantem et elegantis formae atque
oorporis puellam conspexisset. .. etc. etc,

Bartol (zanimljivo ,da tradicija zove i heros epanima familije imenom
Bartol!) bio je čini Ise posljednj,i mušlki odvjetak, a sin grafa Ivana i gr.ofice

30 Krčelić, Annuae .. , p, 480,
40 MemO<iren <les Grafen A,dan Ors.sieh <le SZilavetieh. Kukuljevićev »Arkiv« X,

276,-277, - K ii rh I e r, »Zanovićeva škola u Dubrovniku«. »Građa« 7. p. 9,
41 Dr. B, Dr e e h s I er, Prilozi za povi,jest hrvatske književnosti, »Građa za po-

vije.s,t knljiževno.sti hrvatske« 7, Zagreb, 1912. str. 110.
~2 AntlJuae p, 447,
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Eleonore Ringsmauel iz štajerske ~,1766. i oženio je svoju rodicu pomenutu
Eleonoru * 1770. S njom nestaje obitelji Patačića u HrvatS'koj.43

Već iza 1767. napomiJnje Krčelić u &kici,dodataka "Annuama« (akad.
i:z)(L547) u ,rubrici "Familiae !lnmasculo defioientes« i ove članove obitelji:
baJro Antonius paJtachich,44baJro Lad~sla'Us Patachich, haro Nicolaus Pata-
ahich, comes Alexander Pata.ehich. Tu je dakle već Kod četvornce konsta-
tov,an manjak muškog potoms'tva b.1O ,i Kod VojnoviĆa, Čikulinija, Gotala,
Ratkaya, P'rašiJn,skoga,Petra KegleVlića (O'cažene Franje Pata6ća, koja je
pisala napred pr;iopćene rodosIlovne bilješke u svO'mmolitveniku).

Obiteljska grobnica Patačića bila je u RemetiJncu (pokraj NOVO'gMa-
rofa) kod fTanjevaca. I ,sada se u župnO'j, nekaJda samostanskoj clikvi nalaze
nadg.robne ploče.45

Krajem XVIII. ,stoljeća napomiJnju se Stefan Patačić, Matija P. ka-
non~k. Uopće, pOSlIjednji Patačići biće predmet stucLija onoga, kO'ji bude
pisao o' njima monografiju.

Povodom BaTtolove smrli46 je u Zagrebu kO'dNovosela izišl,a štampO'm
"Brevi!S memOTia il1ustriJssiJmicomit~s Bartholomaei Patachich de Zajezda
et Zarand, perpetui in Veroovecz, et Rakovecz S. c. R. A. M. Camerar.ii, a
gestis, in Zagra!biensi quidern Administratoris, in Posegano autem Comita-
tibus ac·tualis Supremi Comitis, prout etiam ad Exc. Tabulam BanaJlem Co-
Judicis dignHatibus oonSlpncui,rela'ta O'ccassione iSollennis pro anima ejus
in colIegiata, et parochiali ecclesia Varasdinensis Parentationis. Die 14.
Aprilis 1817.« On je slu~bovao ne samO'u ZagTebu nego i u PO'žegi. P.red
kraj života rasprodao je imanja, poiJmence Zajezdu pa je ,osnO'vaood dijela
toga novca zakladu, da se iz nje pomažu kmetovi u nevolji.

Iz toga se Ispisa raJzahire, da je isti uvelike zasluŽJanm. O'.i za popTavak
puta od zagrebačke Harmice dO'Vlaške ulice. "Illlius etenim opera factum
est, ut inferior ilIa pars Civitatis zagrebiensis, quam forum triceswale
vocant una cum ducente abinde per sic ,dictum vicum lationorum via, quae
antea decidius copios~cibus imbrihus non nisi magn:iJscum difficultatlibus
permean poteoo.t, in rsa.tLsnotabiJli extensione pro viatorum commoditate
lllipid1ibus stemeretUi1", talique raJtione praecaveretur periculum, quod
quoda:m vice me, qUJihaec referO', spectante reddit, ut videlicet jumentum
sub onere fatiscens ad lutum 'prolapsum in eodem 'suffocaretur«.'11

Važno je, još eto u početku XIX. stoljeća, što su Patačići digt1litatibus
ita splendueTUt1lt,ut in intimiora Primcip.is COlllSiliavocati.

Od jednog Patacsich J6sefa, gradskog podkapetana u Pešti i poslije
magistratskog >savjetnika postO'je iIlekoj.eš<bampanepublikacije, kao:

- 1831. Szaba.d tKinily ,Pest Varosanak Leirasa.
- 1833. CaiI1IllenSuae Majesta,bi Saarabissimae FerdinaJlldo V. Juniori Regi Hun-

gariae, ... Regio Coronae p.rinoip.i et succooso:rUthroni anno 1833. dum e gravi morbo
evasisset, cum homagiaLis submis,slonis cultu oblatum.

- 1839. To:r>tene.tiJegyzettek Szabad K.iralyi Pest Va.rosr61. GescnichtLiche Nobizen
von der koniglichen Freistadt Pest.

U koliko ovaj pisac ima i ~akve rodbinske veze s hrvatskim plemićima
toga prezimena m~mentano Ise još ne ~na.

43 O njoj ĆU u »Narodnoj S.tarini« pmopćiti poseban članak.
'4 To de muž Eleo:Iloo-eBu.dač:ki s lwjQlIl je imao kćer Bal'baru.
45 ls<p. Kuk u Ije v ić, Na.dpisi JSrooovjeČIliii nov·ovje.ki ... Zagreb 1891. \Str. 198.
46 1s.p. Kuk u Ije v i ć, Naap isi br. 671. Pokopan je u Remetincu.
'1 Brevis memoria . .. p. 8.-9.

432



II.
Ona znamenja, koje je grofica Katarina Patačić zabilježila, da se pod

njihovim znakom rađala njena djeca, jesu ujedno i dok~e~t, kak~ je ,~
'Ona poštovala zasarde arstrologije,48 a sam';! park ~enJa Jesu diJ~I~:l
zodijaka ili životiJnjskoga roruga, štono je bio glavm stup ars1ralne rehg1le

Zodijak .precLstavljakružna putanja koja presijeca ekval'Or p'Odkutem
23Y:!°. Upola je darkle na,d nj.i.msjeverno, upola južno. To je onaj dio neba
unutar kojega planeti uv!jek 'Ostaju. Srednja se linija njegova zove eklip-
tika, ima 12 dijelova, i Sunce prividno stoji mjesec dana u tom jednom
njegov razdijelu. Unutar aV'Ogazddi\jaikakreću se Mjesec, Sunce i pet pla-
neta: Merkur, Venus, MaTS, Saturn, Jupiter. Na osnovi njihova kretarnja
računano je vrijeme i iz snošaja brojeva jedinica vremena činjene su naj-
razHOOijespekulacije s brojevima i njima je pridavano najdalekosežnije
m~su.čno znarčenje. Kao jedna ad v1dljivih posljedica vjerovanja u moć
neheskih tjelesa i nji'hov uticaj na zemaljske stvari javili su simboličke
predodJžbe 'o »gornjem svijetu«, Koje su u grafičkom svom liku postali i
spason'Osni taliJsman~,amuleti (hamaj1ije). Ta su n. pr. pentagram i hepta-
gram.

MERKUR

Pentagram Heptagram

Moć se planeta 'Očitovala prema vjerovanju Babilonjana, a potam
prema učenju astralogije, u i'zvjesnim njihavim polažajima: godinama, mje-
secima, danima i satima. Pojedini »kritični dani« paznati su kasnije pad
imenom egipatskih dana, a cio kosmiili život ukalupljen je u sisiem prema
konstelaoijama i svojstvima sarm:mplaneta. NajstaTije astrologijsko djelo
na 70 glinenih pločica datira iz Ac;suribanipalove biblioteke (668.-626.
pr. Hr.) i naziva se po početnw riječima: »KardaSJU Anu, Enlil i Eea ... «'~
Sve šta se »gore« događa (a to je sudbina koju tkaju planeti) tumačeno
je, da se odTazuje na zemlji, a prije toga dolaze gldjekad znamenja (omina)
na nebu.

Važno je bilo da čovjek bude načistu kaja mu je planeta vladaricom,
ie~ je svaka planeta imala i .svoj metal i svoju b'Ojui svoje brojeve i svoje
m~nel'lale,a to je sve opet 'u vezi sa z,dravljem:

48 Pa ona živi u stoljeću čiji je produkt i HoIrath Eckart.shausen sa svojima AnI.
schliisse zur Magie iiber ve~borlgene philosophische Wissenschaften und ver.deckte Ge-
h~imniss~ <ler Natur: a n~pokon i,: svaki kalendar bio di,ktovao kao i tra,diciju takvo
Vjerovanje nuz mnostvo ltterature 1 ako sada već ne naučnog karaktera.

• 4~ Isp. Franz Str u n z, Astrologie - Alchemie - MysW!k. Ein Beitrag zur Ge-
sch1Chte der Naturwissensoha.ften. Miinchell 1928. p. 26.
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Saturn: olovo: zelena boja, broj 8, dijamant, kalced(ln
Merkur: živa: žuta boja, ,broj 5, smaragd, ahat
Venus: bakaJ": indLgo boja, broj 6, lapislazuti
Jupiter: kositar: plava b.oja, b~oj 3, saf~r, b.eryl.l
Mars: željezo: crvena bOJa, broJ 9, amehs~: Jaspis. . . .. .. .
Mjesec: srebro: Ijubiča5ta b~ja ili ~ut:n0 biJela, broJevl. +7, -:-4, blsen 1 blJeh korah
Sunce: zlato: narančasta bOJa, brojevi +1, -4, hnsoht, hehotrop. .
Sve to u vezi ipak [lije \Shvaćeno odlučno i fata,li1Stički, aili ilPak, vj~rovatno: »,S[-

dera inc1.inant, ,se<! non necessitant«. Boje dugi na spektra korespondlraJu s planebma
u učenju astrologa.

Zodijak je imao članove ovih imena i spadali su na godišnje mjesece označene
rimskim brojevima:

1. Ovan (III-IV) Aries
2. Bik (IV-V) Tawrus
3. Dvojci (V- VI) Gemini
4. Rak (VI-VII) CamceJ"
5. Lav (VII-VIII) Leo
6. Djevica (VIII-IX) Virgo
7. Vaga (IX-X) Libra
8. Skonpion (X-XI) Scorpius
9. StJ"ijelac (XI-XII) Arcitenens,

Kentauros, Sagittarius
10. Jarac (XII-I) Caper, Capricornus
11. Vodenjak (I-II) Aquarius,

Amphora
12. Ribe (II-III) Pisces

Postanje narodnih jezika tuma,čeno je od pamtivijeka astrologijski,
a takO' i raspodjela teritorija zemlje. Babi-Ianjam.isu dijelili zemlju na 4
dijela i to dovodili u vezu sa zviiez,da.ltIla.Na a:strologijiskaj geo·grafiji
Babilonjana kaŽJUmnogi da se je zasnivala i predaja Biblije (Deuteron.
4, 19).50 Pa jednom starogrčkom sistemu gl,avne su zemlje bile razvr-
stane prema zadijaku, akarakter narada, navodno, zavisio je od pla-
neta. Sva su ta na:z~ranja dolaZli1as istoka.

Claudius Ptalemaios je akO' polovice II. stoljeća abnavia astrolo-
gijsku geagrafiju i etmagrafiju. U 2. knjizi sva'ga ka:pitalnog djela (Te-
tra'Mbla's Qua;dripartitum) obraduje problem utjecaja zvijeZlda na paje-
dine narode, zemlje i gradave. On misli da su izvjesne osebine naroda
i stanje naJroaJII.ihkiultura sama jedan ~asmički fatum. Njegava »Megal~
Syntaxis« (.ueylo7:1] UV1JTaSU; 7:1~:; J.'.J7:(loTo,uia;) u arapskam se prevO'du
zvala »Tabrir al ma,gesthi« (skraćeno: Almagest). Zemlja prema tom
učenju nije raz.dijeljena sama u širinske pojase (zane) nego je olxovflhn/
predstavljana kaO' jedan para:1elo'gram s 2 diagonale. U njemu je svaki
trakut pod vlašću triju zoodijaČlkihzviježđa.

_t><J
50 Boll und Bezold, Sternglaube und Sterndeutung. Leipzig 1918. p. 11, 82.
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Prema Ptolemaiosovu učenju pet ima planetarnih »od.nO'šaja«: to
su »kuće«. trokuti, uspon. mjere i »lica«. Ovo su daJkle »dLgnitates essen-
tiales« svakoga planeta i prema njihovim prilikama sastavljani su pro-
gnostikoni, horO'skopi itd. Na osnovi ovO'ga sistema već je onda Cl. Pto-
1emaio,s počeO' tumačiti karaikter .pojedinih naroda: Poput zodijaka i
»krug zemlje« dijeli se u 4 trokuta. Svaiki »trokut« vlada dotičnim di-
jelom zemlje i ima 3 zodijačka znaJka. Prvi trokut je sjeverozaJpadtni t. j.
Evropa. Tu vladaju Ju~ter i Mars. ZapojediJne zemlje i gradove pre-
važne su bile pomrčine sunca i mjeseca, jer u vezi s trajM1jem tih po-
mrčina zavisila je budućnost. Važno je zato bilo znati. koji će planet
vladati u vrijeme pO'mrčme. Uopće nauka »de annis climaclerns« mnogo
je bila respektoV1ana. Organski lsazdan KosmO's zamišljan je kao pratip
čovječjeg tijela.

Brižno. majka. grofica Pa'tačić. vjerovatno je i zato bilježila planete
pod kojima se rađahu njena djeca. jer je postojalo rasprostranjeno vje-

Sistem Ptolemejev, iz »Andreae
Argoli Ephemerides« 1677.

rove.nje, da planeti imaju ne samo svoje godine i O'stale jedinice vre-
mena, nego da Olniutječu i ravna;ju specijalnim razdobljima ljudskoga
životaY Od rođenja pa do navršene 4. godine mališem vlada Mjesec
(Selene); kako je kratika nje,gova putanja i dječja je ta faza brzopleta i
slabašna.52 Drugo ra~do:Mje ide od 5. do 14. godine, njime vlada Mer-
kurios. U dječaka se zameću i pomalo formiTaju klice njegove dušev-
nosti. Tu :spa,daju prve stvame pouke i odgoja mlada duha. Treća dob
ide pod vlast Venere, od 15. do 22. godine (buđenje spolnog života, lju-
bakanja bez izbora, ..srljanje u život zatvorenih oč1ju). Prvo muževno
doba ZClJprema19 godina, o·d 23. do 41. godine. To je sredina i sunčana
kulmmacija ljudske egzistencije. Njome vlada Helios (Sunce). No već
drugim dijelom muževnoga doba (42.-56. godina) vlada hrđav planet

51 Franz B o Il. Die Lebensalter. Leipzig 1913. p. 33.
52 Prema versiji dialoga Hermippos Mjesecu pripa·ia i posljednji mjesec ženine

'trudnoće. eH. Boli, <ibid.
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Mam, koji uzrakuje mnoga zla i neSil"eću.On u život unosi t11plkuzbilju,
brige, jad, za tijela kaD i za dušu. On je onaj kaji dDvodi do spaznaje,
da je prošlO' doba cvatnje i žU!hJkDnuka 'čDvjeka, da još prije kraja ži-
vota nešto čestito učini. I onda dolazi prvo staračkD doba Dd 57. dD 68.
godine, 12 godina pod bla'goslovnom vla,dom JUlpitrovom (nema više
silovitDsti, di'vljeg nemira, ni smisla za opasna na'stojanja). Sada nado-
lazi smisao za primjerenost, promišljen ost, sklonost mudramu računu,
sposobnost i volja drogom svjetovati, dnligoga tješiti, a uz to pajačan
na'gon za čaš'ću, sla:vom i slo'badom uz otmjen mir. Konačno je tu i po-
sljednja starost (vlada Saturna u koga je najmanje svjetla; ta je najspo-
riji planet). Sva pokretnO'st se pomalo koči, slabe na'goni, želje i užitci;
nema nadanja, tTomost i negadovanje prema svemu prevlada i naj'zad
se sav .živO'tukoči. TakovO' je naziranje na'šlo onda ,stoljećima odraza u
književnosti i u likovnO'j umjetnos,ti. A u praktičnam živO'tu znanje o tzv.
»egipats'kim danima« sačuvano je u ,dva heksametra:

Aug'11lI"io:rdec,ios, audito lumine dangor
Liquelt olens abies, coluit col1.ls, excute gallum.

VažnO' je bilO' ta znanje zbog puštanja krvi. Dvanaest riječi pret-
stav,lja dvanaest mjeseci u gadini. Početna slQva slQgova daju naime
brojčanu vrijednost tzv. »egipatSlkih dana«. Slava se redQm broji izu-
zevši »h«. Ka.d slQva prvog sloga u riječi broji se od početka, a kod po-
četnih slova drugog sloga od kraja mjeseca. Tako n. pr. riječ AuguTiOT
naznačuje mjesec siječanj (januar, dotičnO' 1. mjesec u godini pO' sa..da-
šnjem raJČUtrlu).»Egipatski« su dani bili 1. siječnja i 7. dan brojeći unatra..g
dane od sVll1šetJkasiječnja. Au = 1, gu = 7!

Još iz vremena ca 1200 pr. H. (ra~dOiblje 19.1/20. egipatske dina-
sUje) postoji astrologij!ski papyrus sa skri!žaljkom sretnih i nesTetnih
dana, kalda se neštO' smije, a kalda je opet zabranjeno nešto činiti: n. pr.
»ThQt (seq>tember) 21. ne ubijati vQIQve, 22. ne solili i ne jesti ribe. -
Paophi (O'ktoher) 13. ne jesti variva, 22. ne kupati se, 26. ne osnivati
kuće. - Othyr (novemJbar) 5. ne paliti nikakvu vatru i uQpće se ne bri-
nuti za vatre, 19. ne vO'ziti se na Nilu. - Hoja..k (december) 21. ne še-
tati, 28. ne jesti živQtinje iz vode. - Tobi (januar) 7. nikakvoj se ženi
pokazivati, 24. sretan dan, treba piti me-dovinu, itd.58 Sve je tO' u vezi
s mitologijom i sa egipatskom astrologijom, koja je kaO' i hald.ejSlka:
zvijezde a osobito planeti vrše zaJjednQ sa suncem i mjesecom izvjestan
uticaj na sve što biva. Jasna je prema tome patreba saznanja, ka..ko
koji: planet »vlada«. I u tQm se onda toliko sistematizovala te je vamQ
kao da svaki planet u danu ima i svoj određeni sat »vlaldanja«. N. pr.
Prvi je sat prvOiga dana pripa,daQ kJrajnjemu planetu, Saturnu,54 onda
zaredom dTUigomu,t. j. Jupitru. Alstrologija je baš u Egiptu imala bujnO'
tlo te se razvi,la u sistem sačuvan osOibitoi u pomenutQm tzv. »Quadripar-
titum Cl. Ptolemaei« (II. s,toljeće p. H.). Važno je s Qvim predmetam u
vezi razabrati nadalj e kvalitete uticaja nebeskih tijela (prema Cl. Pto-
lemaiosu) :

58 Prof. Dr. AJ,fred Le h man n, Aher.glaube und Zauberei... Dritte deutsche
A1.lflage. St1lJttga1't 1925. p. 146.

54 Odatle 1. dan die,s Satu.mi (eng!. Sat1lJridaY)j2. dan Sunca, dies So,Ji,s(SundaY)j
3. dan mjeseca, dies lunae (fl1'anc.Lundi); 4. dan dies Ma1'tis (f:ranc. mardi)j 5. dan Mer-
kura (franc. mercredi); 6. dan Jupitrov, ,wes Jovis (f,ranc. jeudi)j - Isp. B o I I, Hehdo-
mas, p a u I y - W i s s o w a, Real-Encyvlopadie des dassischen AlterLums. 14. Halhhand.
Stuttgart, 1912. p. 2547. - Pa i sami sati u toku dana prJdavani su u vlast planeta.
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Neptun

Zem/,ja
Mars
Jupiter
Satarn
Ura,nus

"... Mjesec čini vlagu takO' šta je Zem~i najbliži, a iz zemlje praiz-
laze pare. TakO' mjesec smekšava stvari, uzrak je trulO'sti. Na an je sličan
i suncu pa zatO' i an maže grijati.

"Saturn je zvijezda kaja danasi najviše hlad-naće, ali je i uzrak ispa-
ravanju i sušenju jer je najdalji ad sunčane taplote i zemljine vlage.
Snaga Satumova i astalih zvijezda adv~sna je od po,lažaja prema suncu i
mjesecu.

"Jupiter je blaga zv,ijezda. Na sredini je između hladnag Saturna i
vrućeg Marsa, kaji tlači. Od Jupitra ide i tap~a i vlažna, ali tapl~nska
ja~ost prevladava, pa zatO' su i ad njega plodanasni vjetravi.

"Mars žari i suši, kaO'šta mu je i baja vatre (an je crven). U blizini je
sunca, krug sunčev unutar je Marsove sfere.

Venus je blaga, kaO' i Jupiter, a Merkur suši i vlagu uzima uvelikaj
kaličini, jer nije daleka ad sunca. Jupiter, Venus i Mjesec (Selene, Luna,
femin.) blagatvarne su zvijezde (tbla,geprirade, taple su i vlažne). Sa.tur-
nus i MariS obratnO'. Između obih su grupa Sunce i Merkur, jer ad svake
imaju neštO'. Ptalemaeus kaže da ima muških i ženskih planeta. Prvi su
Saturnus, Jupi:ter i Mars aastali su ženski, budući da su vlažni i plodo-
nasni; jedina Merkur ima značajke abih spalava, t. j. jednaka vlage i
suše. Utjecaj planeta na zemlju nije uvijek jednak već zavisi kakO' je na-
pomenutO' ,od njegova palažaja na nebu, na izvjesnaj tačci planetarne
kružne putanje. Taj krug jeste zadijak i dijeli se na jednakih 12 dijelava

Znakovi (hi;eroglili) planeta:

o Sunce
O
O-
II
1)
G
1v"

i svaki diO' ima svaje ime i svaj hijeraglifski znak, azaprema 30°, i ta
30" zave se "mjesto« (locu damicilium). Operisala se s "katarima«, "de-
kcmima« (ta su dema ni s kojIima se Sunce bori), uzvišeIOjfurna(altitudines) i
padanjima (dei:ectiOlOes),ascendentom (haraskapom). U V. staljeću pr.
Hr. razređen je zadijak i ma,žda ga je akO' 427. pr. Kr. kanstruiraa babi-
lanski astranam Na1burimannu (Naburianas ).55 Grcima je starahaLdejs,ka
aJ8'trO'lagijunajvjerovatnije priopćiO' oka 280 g. pr. Hr. u djelu Ba(JtJ..wvla'Xa
pi:sac Beroslsas. Na ti:drugim putevima ulazila. je asUrologija u helelOstva.
Tu su bih Pythagaras, PlatO' (Paliteia i Timaias) i dr. PlatO' je učiO':
kolika zvije~da tolika duša. Osim ,toga i tzv. janska fi~alSafijapa orf,i'zam
bili su priprava i pred-stupanj astralagijskag saznavanja.

U helenistička vrijeme su dijadasi i epigO'niuz pamoć haI.dejske astra-
logije s'tvaralli kult ave kai su nadamještalli državnu religiju. I hramski
grob Antiahasa L 281.-261. pr. Hr. (Komagene) dokaz je tomu. Tu su
nalazi i kraljev horoskop. BiO' je rađen u znaku Lava, a lav se nalazi i

55 Uh 1e man n, Grundzi1ge der Astrolog,ie der AHoo, Le~pzig 1857. - Rie s s,
Astrologie: Pauly-Wissowa, Real-Encyklopadie der classischem A1terlumswLssenschaft.
Zweiter Band. Stuttgarl 18%., p. 1802.
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na njegovim navcima. I grčka je medicina tumačila, ka'O da su bolesti i
tok bolesti zavisni od kons1telacije mjeseca i planeta, od mjeseca napose
n, pr. ženska mensiruaciia.

Ennius (t a. 169.) u sv,ajima »Annales« istupa u Rimu protiv astra-
logije. Cato (de a.gricultura 5, 4) zabranjuje sanbraćanje s Haldejcima,
što je dakaz da Ise na rimskom lada-nju potucala izvjesna kllatež ast'rologa,
privučena možda i pri<sustvom mnog,~h sir1jskih robova. 139. došllo je da
izgona tih »HaldejaJCa« koji su dalazili mo,žda i u društva uličnih dama
s Istoka ... I sam SuHa mnogo je uvažavao »proračans<tva haldejska,.<
protiv kajih se je onda javila eg'1patska konkurencija importom djela »Pe-
tosiris«. Nema sumnje da je i Caesar bio pristalica astralagije (za signum
svojih legija izabrao je zodijački ZiIlak Bika, kaji pripada Venel"i štano
je bila patrona njegove obitelji). Gcero je 'Opet hi,o protivnik, kao i Ta-
citus, koji u Historijama (I, 22) kaže, ,da su (mathematici) 'genus haminum
patentibus infidum, sperantibus faiHax, quod tiJncivitate nostra et veta-
bitur semper et retinebitur. Međutim rimski Panteon sim!balizirao je ko-
smos; u njemu je sedam (pl:anetarnih?) apsida, kao što je hebdomadi bio
pasvećen Septizonuum št<mo ga je kaSđ1ijena Palatinu dao sagraditi Septi-
rnius Severus (193.-211.), 'Osnivač vojničke despotije. Još u doba Augu-
sta pastala je astrologija pomodna i dvorska (Mani/Lius:Ast'ronomica).

Svi stoici (osim Panaitiosa) bili su pristaše astrologije, is,to neopla-
tonici i ako je P:latinos bio zauzeo lič,na suprotan stav. Seneca (dilaL VI.
18, 3) kaže: Videbis quinque 'si,dera. " ex horum lev~ssirnis mot:ibus ter-
tunae populorum dependent et maxima ac minama proinde formantm-,
praut aequum irn~quumve siidus incessit. Rimski carevi držali su dvarske
astrologe, aH su braniH ,da ih ko drugi ima i da saznaje, što preskazuju
zvijezde carevima i njihOovajvladavini. Rimske dame osobito su se za-
nimale <l'strologijam, što više same se razaznavale u priručnicima: Thra·
sylIas ili Necheps'o Petosiris, a nosile su i narukvice s likOovimaSepti-
mane (Hebdomas). Razumljivo je, da su li 1iječni'CipOltraž~lisreću u astro-
lagiji. Od glasovitijih astrologa ističu se rDorotheos iz Sidona (vir pru-
dentis1simus), Vettius Valens, paJUlosriz AleiksaJIld<reje,Prok-Ios ,itd. Međutim
za razLiku od ostalih imperartora Alexander Severus l222.-235.) fundi-
rao je u Rimu plaćenu profesoru za a'stmIogiju. No već 294. ustao je
Dioklecijan (284.-305.) proHv zvijezdoznanaca (artem geometriae discere
atque exercere publice iJnteI'lsit.alrs autem ma,iliematica daJffiuabilis inter-
sita est.) Začudo je, što je ina,če znamenjima sklorni Conls,tanmus337. izdao
edikt: nemo .. cO'nsula't... mathematicum .... chaJldaei et magi et ceteri,
quos maleficos ... vulgus appelat, nec ad hanc partem aliquid maliantur ...
sileat omnibus perpetuo divinand~cur'j,osit<lis. Edikt je slaba respektovan,
jer je obnovljen 358., pa 370., i još 373. Rimljani nije~;u, kako kaže Am-
mianus, u to doba vjerovali u bogove nego u zvijezde, kwka to dokazuje i
mladost Augustinusa Aureliusa. Upravo u vrijeme Constanmnusa (313.--
337.) i ConS'tall'tJiusa (337.-361.) živio je vehk!i rimski astrolog Firm~cus
Maternus (8 knjiga matheseas, 335.-337.)56. Mudro se u vrijeme cara
Julijana 3Jstrologija izvllač~,la od carske nemilosrti: ko upita astraloga o
caru neka ga odbiie s motirvacijom ne samo što je 'ta zabranjeno, već i
zato š,to car ne podlež1 Fatumu; car je, naime, gospodar svijeta i poradi
toga njegava sudbina zavisi samo od najvišeg Boga. Oko 381. živio je

56 P a u 1y- W i s s o w a, Real-En.cyklQPa.die ... sub Astirologne (18%.) p. 1826.
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Hefajstian iz Teba i savremenik njegav Paulas iz Aleksandreje. Nadašla
je kršćanstva učiJn:ilaje anda afidjelan prelam, klice i korijenje je me-
t!.utim astala.

Kl'š'ćanstva prvih stoljeća vodila je ogoflčenu borbu protiv »mate-
maHčara«, sinade i apalogeti asuđivali su astrola,giju kao veliku uzrač-
nicu mnQgih herezija. A nije začudO', jer je :kršćanstvu s te 'strane pra-
rečenO' pa haroskopu ,da ne će duJ.je bitiJsati ne.ga 365 godina.57 Rim je
navodna biO' pad znakam Sunca, ArćlJbijapod Venerom. Na zapadu kr-
šćanske sfere i'ščezncia je onda rustrologija jedna vrijeme, da se opet
javi, naračita u srednjim staljećima srednje·g vijeka, u Bi:zantu je me-
dutim održan u tom smislu kantinuitet s anHčkim viiekam.58 Kasnije
nalstUlpai na zapadu sve veća ta,lerClJlJlcijaastrolagije, u vezi s hronala-
gijom i simbolikom brajeva i sistematikam historije. Sa,d izlaze apet na
pavl1šiJnuzaba'raviljeni ·hšćanJski astrolašlki fra.gmenti i Spekulacija s bra-
jevima i slijedi antipagansJka interpretacija astro·lagije. Na prativ pre-
korručenja Crkva je žestolka istupala, dok su nekoji elementi simbolički
produžili svaje bivavanje, prešaJVišii u hšća11lSku sferu.

Svetost braja 7 preš,la je n. pr. već prije i u kršćaJnJSkusimbaliku
i o' njoj ,gavari sv. Jeranim avaJko: »Ipse enim septenarius numerus
seIPtifor:rnrusspiritus gratius in se <lemainJStrat,quae in hac micant, ipsique
gratiaflum spiritus in eodem firmamenta caeli sunt ful-
gen t e s. Igitur ste Il a e per praphetam s ep t e mac u 1i Dom i n i
a;ppellantur«.59 Astralozi su se hvatah i »zvijezde Isusove« kaja je ~šla
iSlpred Sv. 3 kraljeva (maJgija'cas istoka), ali im je artodOlkSlnoučenje
odvraćalO', da zvijeZlda nije magla biti uz 1." o' k parađenja, nega sama
znak. Sv. Jeronim (331.-420.) zove 3 kJralja »dacti a <laemonibus«. Beda
Venerahilis '(673.-735.) zove ih >>lsvetimkraljevima«, a on čini partiju
za seibe abziram i na simbaILku brajeva i na astralogiju posebice. A na-
pakan još u Otlkrivenju Ivanavu (13, 18) ima dakumenata o' speikulaciji
brojeva pa kaJbalistiČlkamsistemu: svaka je riječ brai i svaki je braj
riječ. Monah Michael GI)'lkrusi.z,gubi ačinji vid na zapovijed cara Ma-
nuela Komnenasa (1143.-1180.) valjada zato, šta je napadao a:strala-
gijska zaniimanje carigiTrudskagdvara. Vladarsiki plruštevi lsredavječnih
virudara posuti su zvijezdama (a tako je u .svaje vrijeme iZigledala i man-
tija rimskog boga neba).

I sedam gla'ViIlihgrijeha pokušano je dovoditi u vezu s astrologijam:
od Marta ira c u n d i a (lsrditaist), od Venere 1i b idO', ad Merkura
lucri cupi,ditas (srebraljub1je), ad Jupitra regni desi,de-
r i um, ad Sunca g ula (proŽJdrljivast), a ad Mjeseca i n vid i a (zavist).
Ali ima i drukčije modifikacije: Ex sale &piritum, ex Luna caTpUs, ex
Mel1curio linguam et sapientium, ex Venere voluptatem, ex Marte
fervarem, ex Jave temperantiam, ex Srutuma tarditatem. Kanačna je
pa.kušavan kompromis avom formulom: A!stra re·gunt homines, sed
regit astra Dem.

Vama je međutJim nrug·las!i:tti,da su iZapadtnj,ačkipisci lU XII!., XIV. oi
XY. sto.1jeću<:11p1iISIVIQjevjerovanje u uZlraČlnuvezu 1jrudsk:i:hzgiOdali ne-

57 Isp. Origenesov komentar knjizi »Genes1s« pa Augustinus, De civ~tate Dei
XVIII, 54.

58 Isp. J. H. K mo a u.s e, Die Byz<l;nbinerdes MittelaLte11S.Halle, 1869. p .. 396. sqq.
59 Jos. iSaue r, Symibolik des ohristliohen Kirchen,geba,udes, p. 75 sqq. - Sveti

;broj 7 od 3+4, t. j. spoj duševnog i tjelesnog.
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beskih tjelesa iz djeJ1a muslimanskih naučenjaka60, a ne iz groke filoso-
fije i bistoriJoglr,afije. lZN:jleSiIllUHlosofU,jučlIstrolog,ij,e~z,glraJdIiMiSUistom ~~ap~
(Al Kindi iz Basre u IX. stoljeću, pa njegov učenik Abu Mašar (latmsk1
AlIbamasar), koji je napisao »De magnis eon junc.tionibus , annorum revo-
lutionibus ac eorum profectionibus«. Konstruirali su prema susretaju iz-
~jesnih plčllUeta u ~e,dnQj»kući« I2Jbivam.jePQlitiČ'lcih ti reltigwQzn:ihdogađaja.
Najvažnije su konjunkcije visih planeta, Saturna i Jupitra (svakih 20
gQdina maje promjene. u 240 ~e,dnile, a u 960 IgodJiJnatatalni pre()lb~ati).
U XIII. stoljeću AJboazen Haly (Aben Ragal) »De judiciis astroruJn«. He-
brejski kčllbalilSti paJrlHja su Ila Selbe.

J,edan lOd lI1ajlZiIlatJn.iJj1ihuče11lilkaArapa u astrOilogilj~ bio je 00.0 1280.
Arnaldus Vi11anava (De judiciis astronamiae). On je iza Cl. Ptalemaiosa
postalO T1JQVOtMu 1.lJčeni!ulO »lI1ebeskim kućama.« Svih 12 »kuća« nemaju
jediIlJaku vrijednost. Pt1Va.»kuća« predstavLja onqga, koji piJta zvijezde za
savjet ili anQga, kaji je uprava rađen te se ustanovljuje njegov »nativitet«.
Droga »kuća« se Uče imoWn.e pit<lJčeve. Po trećo; se zaključuje ohziJrom
na ,su~jede, braću, selstre, rlodbinuLste Linij,e. Četvma se etilče triocLiJtelj,ai
tloda iS I1Ij.imau lintijli,.Peta Ise odnosi rr1a.djecu. nećake i (["odak'e rtl smisLu
descendencije pa i na ba'štinike. Šesta: služinčad, rdbovi, domaće živo-
timlje. Sedma: br,aJk, supružnici, ~UJbav. Osma: Smrt vrl, i stalIllje poslije
nre. Deveta: umjetnost, iZIla!nost, knji:šrtVlOti sve šta ~e iStim lU vezi. Deseta:
vl<lJs1:,ooovi (eventualna budućnost pilitačeva). Jedanaesta: prij.a:te~i, pri-
jčllte1jls1:VO,lI1člJda,povjerenj,e. Dv,anaesta: Neprig at elji , brige, tegobe, ne~e-
će, tJamniJca. Kio piJtazviJjezde mora prije sveg.a rr1člJClm'a,tisituaciju lI1eba u
tomu momentu prema ovoj sLici:

NumeriJrani pr.o'stOlti pnik.azuju 12 »kuća« li tu se uortava:ju planeti
toga mamenta [ ZII1aJkovi.z.adJiJjaka.Tumačenje proizlazi onda jeMostaVll1iQ
iz položaj'a plčl!n'eta u »kućčllffia« i. prema zn,akoWma. Vi1la11lOIV,aje ovaJkav
svoj sistem pog,lčlJV'itonamij,ema swhama medicine. N. pr. zodJi!j<lJčke\Zna-
kove 'apHkovaiQ je na č'ovj:e'čje tLje,lo. Prvi ,zn1llkje ovanj t~ se ZII1aiktiče
glave. U ,gla:vi OVall1!ima svu SIlIagu. Bik u !V1l'arou,zatiljku. Ruke i iIlJage
sp<lJdaju Blizčl!ncima ('Slposobnost oboovata.nja također!). RaJk se 'tiče grudi
i njima ,bližih partija. Lav: srce, usta, pluća, jetra. Djevica: utroba. Vaga:
kaža, bubrezi, posteriora (hemisfere) i uopće njima bliže partije. Škorpi-
jon: spolni organi; škorpijon opet ima snagu u repu. Strijelac: bokovi, be-
dra. Jame: koljena. VodenjaJk: Listovi !IlJo.ge.Riibe: nage. Nliljedobro l~ečili

60 Dašto, da će u periferijsk1m 1rrajevima i kod priInJLtivaca to vjerovanje POpđ"imiti
osebne 5voje obLiJkei čist~ju praznovjerDJiOku5adrmnu. Zato je tipična versija koju na pr.
16. VIlI. 1679. servira Imbrišimović Bommvi6u: "PojaviLi su 5e r a ,zn i zna lk o v i, koje
Turci na zlo tumače: Igrabežljive ptice, riba sa glavom teleta i jednim okom«. Isp. R.
L O,pa š ić: Slavoxwki spomenici za XVU. vijek. "Starine« XXX. Zagreb 1902. str. 53.
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onu pa:rb1ju tijela, kwd mjesec ,stoji u zodijla:čkom zna'kiu onog dijela,
itdi itd.61 Osobito značenje imali su »aspekti«, međusdbne konstelacije
planeta. Na specialno isb:aživanje čeka još i Herman Da 1mat i n iz XII.
stoljeća: »de utilita1JiJbusast'l"olabii«. (!sp. M. Bre y e r, Prilozi ... Zagreb
1904. str. 177.).

A!ra;pi su pak. porprimiJ1iaJstmlqgi~SlkJoZIl1anjelOd Pens:iJjanaca, osobito
lOdsekte Mazdaldta ~OIja'opću historijIU dijeli na 12 perilOda (s-va!kimpe-
l"1odom vlada jiedno zvliij'ežđezQdiiakla62).A Man.aejci, 'Il 'OIS1I1OvibaJbiJloIllska
sekta, proricali su život zemlje u vezi sa 7 epQha (planeta) na 480.000
gQdina. No najveći arapski filosof historije Ibn-Haldun63 (t 1406.) poricao
je astrologiji kara:kter nauke i p'1"Qgla:sioje opasnom za vjeru i državu.
U doba Alberta Velikoga (1193.-1280.) i Tome .AJwmskoga (1225.-1274.)
nastalo je već izvjesnopomiJrenje krŠĆanstva s a.strQlogijam. U djelu
»Speculum astronomiae, m quo de libris liciti:s et ~11i c i t i s per-
traatartrur« [poklapa se ltumačenje s arapskam učenjem; već se b'1",an:tA!bu
Mašarovo i~laganje, kako je u zvij~ama 'bilo predskazano rođenje Hri-
stovo od Djevice »ne kao da bi konstelacije bile uzrok njegova rođenja
nego samo navještaj«. A. Roger BacQn (1214.-1244.) pristaje na tuma-
čen;le s:iJdelr,ialcihuslova: KoIlJjunkc.iJjaJupi.trova sa SaJWmom javi haJ1deU-
sku, 'sa Suncem egipatsku, sa Venerom liislamsku, sa Merkurom kršćansku
vjeru64, Od XII!. stoljeća dalje astrQlogiia će upravo zaraziti, zapadnjački
svijet, u XIV. i XV. 'Stoljeću ona buja i uspeće se u dvorske .mstitucije,
dvorski astrolo~i upravljaće mnQgim državama (n. pr. Michael Scotus6~
kod Friedricha II. HQhenstaufena (1212.-1250.) i ako se u F. pomaljaju
počeci moderne države a u njem lično prQblemi modernQg čovjeka mi-
s1ioca66.Istom sad će pjesnici pustiti sebi maha i odjeke svog astrologij-
skog nastrojenja. Historiografiju će prožeti .astrologija također. Dante61,

Bocaccio i cijele plejade iz najra:zličnijih nJlroda i krajeva Evrope povešće
se za :njom. Evo n. pr. kako Bocaccio op.isuje svoj susretaj s Fiamettom:
»Dogodilo se to Qnoga dana, kojim vlaJdaše Satumus u 1. satu, kada je
Febo sa 'SvQjimkonjima dostigao 16. stupa:nj nebeskog ovna i kada je
slavljen povratak Jupitrova sina i:zoplja,okanog carstva Plutonova -
onda sam ja u Napulju ušao u jedan hram, koji se prezivaše po onomu, koji
je sebe dao pržiti na mžnju da bi dospio među bogove .... «68

Rijetko je da koji sredovječni pjesnik nije potpao astrolQgijskoi psi-
hozi. Franjevac Berlholdus de RaHsbona (t 1272.) propovjeda o 7 planeta.
A i sveta Hildegarda (t 1179.) bavila se planetima69. Dominikanac Ro-

61 A. Vil1anovanus. Opera omnia. Basileae 1.585.
62 Isp. C asa r teIl i, La philosophic religi'luse du Mazdeisme sous les Sassanides.

Paris 1884. p. 90. Cit BezoM p. 406.
6S Dr. M. KamiJ A y a <l, Die Gesooicht.s- und GeselschaJftslehre Ibn Halduns. Stutt-

gant und BerLin 1930.
64 E. C IharI e.s. Roger Bacon. J>ari.s 1861. p. 46. ,o.p u 08 ma i 'ti iS I. Oxford

1897. p. LIX.
60 Kod njega je Satmnus starac, JiUlpiter muž četrdesetih godina, Mars kao mladić.

I6p. F. Sax I, iBeitra.ge .zu einer Geschichte der ,Planeten-clarstel1ung im ,orient und im
Okzident. »Der I,slam« III. (1912). p. 175.

66 hp. Karl Ham p e, Kai.s,er Friedrioh II. al.s .Fragesleller. Ku1tur· und Universal-
geschichte. Wil!1ter Goetz iZUsemem 60 Geburlstage ... Leipzig-Berlin 1927. p. 55.

67 Miguel Asin Palacios, La escatologia mUSiUlmanaen la Div!na Comedia. Madrid,
1919. - Dante ide dakako i od Laktancijeve pjesme De Ave Phoenice (o Feniksptici)
na osnovi egipatske astrologije.

6S lsp. S o ,I.dati, La ~oesia astrolo,gica ne! Quatrocento. FirenZI! 1906.
69 Isp. Mig ne, Patrologia latina CXCVI, p. 403, 751,775.
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bert Holkofh (t 1349.) pratli samo Kr~sta u svojima »praeleetiones in li-
brom Sapientiae reg~s Salomonis«70 kao Sunce koje pl'olazi 12 postaja zo-
dijaka: ti vrijeme Raja Sunce svijeta bilo je u znaku ovna da izgonom
prvog ljudskog para iz Raja dođe u stadij gadnog bika ... Konačno će na
Sudnji Dan biti u maku Riba( koje su poznati Siimbolkršćanstva). U vri-
jeme strašnih Qpćih ep~demija (kruga narročito), buna, ratava, raskola i sl.
svijetu ·su 'za utjehu služiila astrologijsrka tumačenja i, osdbito, proricanja.
Često je Rimska Crkva zauzimala oš1ar stav protiv praznovjerice astro-
log1jske koja je postajala sve više sadržina pučke literature. Mnogi re-
nesansni rpretstavnici snažno su se opirali kao racionalisti AstrologiW'. no
ona je sve do Prosvjetaštva za,držala zna,tne po,zicije. Već u XY. stoljeću
bilo je papularnih kalendara (praktiJka) u kojima se svjetovalo, kada je
dolbro uzimati ikoji lijek, kada je probitačno puštati !krv, sve to u vezi sa
zodijakom, ISakonsteladjom zvijezda. Zadugo su išle Medicina i Astro-
logija ispad ruke jedna s drogom. Kontinuitet hal,dejsko-eg1patske magije
pradužavao je 'Svoje bivovanje. »Prognostikoni« i »praJk1ike« širom su
osvajali svijet. Katedre za aJstrologiju pastojale su na universi!1:etima 11

Padovi, Bolagni i Ferrari sve do XV!. stoljeća, i a:ko je inkvizicija (već
poradi cl1kvenog učenja o' slobadnoj volji) gonila na lomaču mnoge takve
profesore, kao n. rpr. Pietra d'A!bano (Petrus Aponensis t 1316.) ili kao
što je faktično spalib Cecca d'Ascoli-ja (t 1327.), naročito zato, jer je u
tančine izradio Kristov horoskop: »Jer je Vaga prigodom rođenj'a Kri-
stava rs'tojala na 10. ·stupnju rde>scen1dencije,rnorarde umrijeti na kl'lSitura-
zapet, a poradi Jarca mora!de se roditi štaliJ, zbag škorpijona na 2. stup-
nju zapade u siromaštvo, i jer je Merkur u Blizancilina bilOna svom pra-
vom položaju, zato je Hrist bio mudar i kazivao tu mudrast u pored-
bama«. U Firenci je dotacija za ka1:edru atStrolo.gije no univerzitetu 40
Horina, a to je hio dvostruki iznos svote za logiku ili za »institucije«.

Nego je onda iznimna crkvena pojava Pierre d'Aillya (1350.-1420.)
crkvenog diplomata i rkardinala u doba šisme (Petrus de Aliliaco), koji je
1414. napisao u prilog astrologije pet spi!sa, poimence tra:ktat »Concordia
astronomioe veritatis et narrationis hystorice«. On u duhu svoga vremena
operira s došašćem Antihrista, a baza razmatranja mu je četverodijeini
sastav zadijaka, pa 4 gadišnja doba a isto ,~čeHri dobi l:judskoga života.
Mladost - proljeće toplo je i v.lažno; rmuževnost - ljeto torplo i suho; jesen
- starost hladna i suha; nemoć - zima hladna i vlažna. »Saturnus i Mars su
uzrok što čovjek stari, a tako će od djelovanja tih planeta ostarH'i i ovaj
prolazm svijet i dokrajčiti svoju kružnu putanju u vatrenom znaku ovna.
I zato će (zemlja) na Božju zapovijed propasti u ognju«. Ali i na hizan-

70 &lo 1'586., lectio 61.
71 ,Pico <lella Miranaola 1494. »Đisputationum in a"strologiam 11 X!LI«,ali je ipak

1486. pi.sao "Conclusione.s calb'bali.sticae«. 1498. Lucio Bellanti (iz Siene): A.strologiae <le-
fensio oOill·traJo. Pioum MiranduJ.anum. - Mar.silii F i c i n i Opera Omnia, vol. I. Ba-
6ileae 1561. .p. 958. ima .pi.smo od 20. VIlI. 1494., u :kojemu Ficino kaže da je a.stro-
logijske imagWnes li regulae ismijavao Ikao li Pico, osobito u komentaru Plotmovih
Enneada. Njegova ,»Đi.s.putatio contra iuaicium astrologorum« ostade nedoVTšena. »Si·
dera non faciunt aCtus nominum« njegovo je ge.slo.

7' Isp. u »Naro.dnoj Starini« IL (1923.): Vladoje Duk a t, Iz pov,ijest,i hrvatskoga
kalendara. Na str. 21. razabiraju se na fwkrs1milukalendara 1653. »Duanadeszte znameni
nebeszkih« (.znaci zoaijaka). I b ide m .slike 7. i 8., te str. 26. i 27., 33.

78 Friedrich von Bez o l.d, AS'tirologische Geschichtskonstrok.tion im MibtelaHer.
»Deurtsche Zeitschnift f\ir Geschichtswis.senschaft«, (VIII. 1892.)
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Scoz.pio

SIlg1rraril!S

.capzicomu •.

2lqllariU9'

Zname,nja zodijaka 1489. poredana prema elementima: vedra, zemlja, zrak, voda.

linskoj slt'rani ~ma takav jedan .I,ik:to je Joamnes Katrarios sa svojim dia-
logom »Hermippos ili o astrologiji«.

U hrvatskom »Lucidaru« (kodeks je v<lJljada~iZ g. 1416.) kaže se n. pr.
da »peta zvezda imenuet se jupiter, i ta zvez.da, kako nam prave učiteli,
vladaet mudrostiju«. Učenik se u ovom diJaloguzanima zatim i za »naravu
z\"ezm« pa mu učitelj ovako objašnjava:

»Zvezdi su od četiJreh elimeni.i, da kad. se otroče porodi pod kote-
ruju zvezdu, ot te primet narav telu svoemu.

»Učenik upro~: Kako to pridet?
»Učitelj reče: se je od nature človečanske, nekie zvezdi sut narava

studenago, nekie gorkago ~ nekie suhago, a nekie mokrago. Takoi kada
človek vlečet se naravom zvezdniem, ki človek je suhago i studenago
narava, ta rad mlči; a ki je studenaJgo i mokrago, ta rad mnogo govori i
rad odgovaraet va uprošeniJju, i jest črnj ki je gorkago i suhago, ta je
nagaI i moštar i beJI i rad imeva mnogo žen, i koteri surt'mokrago i gor-
kago, ti sut daroviti i verni i stanoviti i milost4vi i drag~ sut ljudem i
beli sut, i zato nam g I a g o let p oga n s k i kn j i g i, jako venuš mu-
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Kosmićke sfere, iz »Theoriearum novarum Georgi1 Purbaehij ..• « 1515.
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drostiu vladet, za'č je mokrago i gorkago narava. Prema daljem izlaganju
Lucidara ljudi uzimaju razum od mjeseca74, pravo u »roždaničkom« smislu.

Theophrastus Parace1sus Bombasius von Hohenheim (1493.-1541.)
i ako nije bio astrolog po naravi svojih studija operirao je i a'strololgij-
skim elementima. U Ispisu »Coel1llffi phi1o,sophorUffi« opisuje influencije
i učinakkonsteladja i tvrdI poput Vi11anovae, da planeti gospodare
najvružnijim dijelovima IjuiCLskogtijela. Jupiter daje snagu duha, upravlja
ljudskom ,dž~gericom, a što je bliŽI Suncu i Mjesecu njegova je snaga
veća. Merkur je simbol više duševne svijesti, upravlja plućimaj njegovim
utjecajem postaju tjelesa »fluidna«, da bi mog.Ia jedna na druga uplivati
(corpora non rugitant, n~si suni fluida). Venus je siimbol ,svaJke IjuJbavi,
tlipravlja bubrezima, stvarima daje Isjaj, njoj su dali boju ostalo 6 pla-
neta. Saturn Z!bija prirodu, uvjetuje zatvoren karakter i upravlja sle-
zenomj da nije njeg1a ne bi bilo materiialnostij on je maleficus, zloikoban.
Mars zna,či enellgiju i strast, u dobrom i u zlom sm~slu; upravlja 'spolnim
ol'lganima, a udružen s Jupitrom ili sa Suncem vodi do najviših čalsti.
Luna (Mjesec) simbol nwbi1jnosti i be,z Sunca je neakHvna; tlipravlja
glavom, olsobito mo~gom. Sunce pak znači oganj koji sve oživ,ljava,
upravlja s o,stalo 6 planeta i s čovje'čji:m srcem. Po učenju Parace1.susa
m~krokozam je odraz mCl!kro!kozmapa je u to doba bio običCl!jwdijak
slikati i na ishemi čovječjega tijela/5 Magija pak jednog Agrippe von
Nettesheima (t 1538.) uoMčajila je do u Paracelsusovo teoretisanje i u
praksu ,njegovih sljed!benilka pečate (amulete) pojedinih zvijeroa zodi-
jaka; naročito su spravljani iz elemenata koji već prip<lidaju kojem pla-
netu i s njima je vračano.

Amulet u znaku
sunca

Međutim u doba humanizma ima već reaJkcije protiv astrololgije,
i ako Giovanni Pontano, Pomponazzi pa dijelom Leon Battisia Al:berti,
Lional'ldo da Vinci, Diirer i toHki drugi sto,je pod :njezinim dojmom. Me-
lanohton i Joachim Camerarius štarnpom su iZ!dali Ptolemaeusovu Astro-
logiju, a i poučavali ISU prema njoj. Profesor Christoph Besold u TiiJbin-
genu docirao je, da je nemirni ,duh, povllšnost, i uopće temperament
Francuza nastao taJko, što njima vlada Merkur, dok su Nizozemci, En-
glezi i Nijemci za vis:ni od Mjeseca; zruto su tromiji, manje o'štroumni i

74 Isp. ,I. iM i 1,čet i ć, Prilo'zi za ,literaturu hrvat&kih ,glagols,kih spomenika lIrI.
»Starine« XXX. Zagn~b 1902. 'str. 320., 321. - hp. i ovaj naputak za ispovjedniJke:
»... Ošće ako gdo verue v pIa n ide ... ali bi gdo vero val po fiziki i gatal na pla-
nede i govori!: to je me'ća, to enesreća ... « 1452. Šurmin, Aota c,roa,tica I. Zagrabiae
1898. str. 196.

75 Franz S!p 11 n d a, Paracelsus. Wien- Leipzig, 1925. p. 56.-57.
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skloni opijanju. Pokrajina i pleme Schw<l!ben(Švapska). veli Besold, stoji
pad znakom Venere, odatle mnoga lalkoumno,g ženskinja, koje naginje
razvratu.76 Još u XV!. i u XVII. triumfo'Vaće astralogija, no pobjeda Ko-
p~r~ikavog sustava pOldgrizla ju je i napokon odalečila u svijet prazno-
v)enca.

Astrologija je napose bila uvažavama u Engleskoj u vrijeme Stuarta.
Calldamus, koji je 1576. umro u Rimu, napisao je "Encomium astrologiae«
i vezivao je s medicinom i kemijom. U Shakespeare-a ima trCligovaastro-
log,ije (Kralj IValIl, III, 4; kiralj Lear, I, 2; Antornius i Kloopatra, III, 11;
itd.). I CalderO'n je bilO poe ta astrologije (Život kaO' san). I Tycho-
Brache77 i Kepler pamalo su još i astrolo'zi, pa i "Physica« J. Amosa

1608.

Wallensteinov hOToOSkop,
sastavio J, Kepler 1608.VII.

VITI.

l.

II.

xn,

ill.
KomeI1Jskoga (1633.) nije SaslVMnprosta od astrolagije. On mi:sli fprema
tezama, koje su postavljali Tycha Bralhe i Campanella) ClidinspiralI1Jdam
acculte variam creaturis vim. Voj,skovođa Wallenstein bio je prazno-
vjeran i vjerovao u haros'kop. No šta dalje, prirodne su nauke prodirale,
a astrolQ,gija je polCliZilau pO"'aJdinu, i ako se tvrdi, da su i sami Regio-
montanus, pa i Galilei Ibili prCllktični astrolozi. Dosta je napokon napo-
menuti, kakO' širi slojevi u pozaJdini imaju patrebu za svojom, jUJdidjar-
nom CliStrolo'gijom. 1598. iZ!dao je Jeronim Cartes »Nom plus ultra del
lunario - pronosti<co penpetuo«, kad 1607. izlazi već VII. i",danje.

Kao nadomjestak aJstrologije i u javne edJukativne svrhe kllŠĆCliI1Jskog
usavllšavanja dosta rana su počeli služiti gatalački zbornici u obliku
društvenih igara ("Kola sreće u dkoE vrteći se ne prestaje«). Pratip im
je "Fortuna«, spisak pitanja i odJgovo'ra, "horoskop« satire sui generis.
1670. sastavila je takvu knjigu "GraH Marques Frangipan (FrankClipan!)
Catarina Zrinls!ka Grafficcha« pod naslovom "Si:bila«. Uzor joj je bila
za prevod magjallska jedna "Fortuna« iz g. 1594.'8

76 Chr. B e s old. De nabura populorum. II. ed. Tiibingen, 1632. p. 9 sqq.
77 Cedunt asLra Deo, p:rec!ibus Deus ~pse piOiriUm!CiIt. Strunz p. 54. Isp. i H. Artur

Str a u s s & Sigrid Strau&S-Kloebe, Die A&irologie des Johanmes Kepler.
78 Dr. Lj. Iva n ča n. Sibila Katarine ZrilhSke. "Vjesnik kr. hrv.-slav.-dalm. arkiva«

III. i VJII. Zagreb, 1901. i 1906. str. 264., i 42.
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Astro[,og sastavlja pri poT<Odaj.ujedne žene horoskop novcrodenčeta.
Iz jedne knjige o planetama iz g. 1596.

Da doskO'či pDtrebi te gatalačke 1mj,iževnO'stisastaviO' je .djelomičnO'
i štampaD i PavaO' Ritter VitezDvić i'zmeđu 1702. i 1706. knjižicu »LadD
hervaok:i i1l~i Sibi11a«,'9koja međutim u Rittewvoj ed~aij[ nije pub1ikD-
vana.IiStDm 1781. ~zišla je ona u Zagrebu u redakciji anO'nimna i21diavača,
a i u XIX. stDljeću, nO' tada pretočena iz čakavštine u kajkavštinu pod
naslO'vom »LadD hDrvatzki illiti Sibilla, sverhu rnnenya dO'jducheh pri-
pecheny na devet viI razluchena pO' negdassnyem knezu Paulu Ritteru
nap'ravlyena za ~achenye vremena, y dugoga cha:&zapritiSizkana. Z dO'-
pU!schenyem Czel1Jsure«.80Sam RiHer sa svojim »Zoroastima biD je astrD-
lDški nastrDjen, ili je bar tacite prihvaćaO' iz ,lmlenda;rskih predlažaka, kakO'
tO' kazuju njegO'vi kalen,dari n. pr. za godine 1692. i 1705., kad govO'ri o'
utjecaju Mjeseca na djecu prigodom mđenja ili kad se zgraža nad liječ-
nicima »ikDjimalO' paze na nebeske poglede u vračenju svojih betežnikov«
i taikO'pune gII'O'blje«.81Takovi nazori l11eopazicesu vegetirali u društvu
u ikDjem je živjela i Katarina Patačić, i jasnO' je, da ih je usuelnD reprO'-
ducira;la u bilješkama u kO'jima je pDtcrtala znakove zO'dijaka pDd kDjima
su rođena njena djeca.

79 Isp. M. Bre y er, Nešto o Vitee,ovićevoj »SibJiJJi«.(Pl"iloei k starijoj književnoj
klUJltumojpovjesti hrvaJtskoj. Zagreb 1904., silJr.89.-92.]

80 O tehnici oVlih ga,talačkih prit"učnil<a objavjću u »Narodnoj Slarini« poseban
clanak

81 1sp. Vladoje Du kat, Iz povijesti hrvaJtsko,ga kalendal"a. »Narodna Starrna« n,
Zagreb 1923. str. 26., 31.
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Konačno u XVIII. stoljeću pa,de horoskopiranje i ria stepen šarla-
neriije da se pomalo javi i na vaša'1".iana,ali da bojažljivo titra i kod roman-
trka. Međutim u 'ProsjeČlnom »galalIltnom« društvu s mnogo skepse i ci-
nizma izazvacće parola: »Me Sol, vos umbra reg,iIt«s<lJtiri6kiep1gil'amova-
kovog tipa: »Ti mi .piiŠe.šsvaki dan, Da t' lIlačinimmeridijan. V.iš ga u sluge
Anice, Ispod nje je « U Jamtbrešićevu rječniku (Zagreh, 1742.) astro-
logus je »zvezdoznanec« za razliku od zvezdomerca (astronoma). Astrola-
hium je »zve~do-mera«, »zvezdo~led«, »zviezdnik«, dok je »horoscopus«
hip u kom se chlovekrodi.

Ipak će još 1766. Krčelić u »Annuama« (akad. ed. p. 529.) vrlo ozbilj-
no notirati što vele as'trolo:d Germani, Angli et !tali

Resume. "Ein Beihag zur Genealogie de!' Fam.ilie Patačić •.
Der Verfasser erortert den heutigen wissenschaft1ichen Stand der kroatischen Ad.eIs-
Genealogie und bringi neue kriUs<:he Belege zwn "Status Fami1iae PlIitaehieh« (1740)
hervor. Es handelt sieh haU1p.tsiiehlich iiber die Naehkommenschaft des Grafen F!'anz
Patačić dessen GaroLin KlIitharina G!'iifin Ke~lević anliiss1ieh fast jede!' Geburt ihrer
Kinde!' die Gewohnheirt ha:trte ~n ,ihr Gebethueh aueh das Zodiak-Zeiehen des Gebud.g-
tages zu notieren. Ln Vel1bindung damitist WInzw~ten Teile dieses ArrtiJkels ein Ab11i.ss
der A.strologie ,gegeben mit einem Riiekbliek auf dies,beziig1iche Ans·chauungen i n
K!'oatien im XV., XVII. und XVIII. Jahrhundert.
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